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COADĂ                        
DE TIR-URI              
LA TRECERE BAC
AGLOMERA IE. Zeci 
de camioane a teaptă ore în ir să 
treacă Dunărea cu bacul, după ce 
una dintre nave a intrat în 
reparaţie până la sfâr itul 
săptămânii. > pag. 03

13sport
Cheltuieli uriaşe pentru 
reparaţii „minore“, 
la Stadionul „Dunărea“

Sesizările şi mesajele de nemul-
ţumire din partea gălăţenilor care 
au aşteptat în zadar autobuzele 
în staţiile Transurb s-au înmulţit 
din nou pe adresa redacţiei. Re-
prezentanţii companiei publice 
ne-au spus că nu s-a renunţat la 
nicio cursă, însă au fost, din nou, 
probleme tehnice. Din păcate, nu 
este doar o situaţie trecătoare, 

după cum am afl at de la George 
Preda, liderul Sindicatului Şoferi-
lor Liberi din Transurb: „De la o 
zi la alta, situaţia se înrăutăţeşte! 
Dacă nu zilnic, la două sau la trei 
zile, colegii mei mai trag defi nitiv 
pe dreapta câte o maşină!“.  

Potrivit lui Preda, şoferii Tran-
surb au ajuns să „vâneze“ mij-
loacele de transport încă funcţi-

onale: „În ritmul acesta, în şase 
luni n-o să mai avem nici măcar 
o bicicletă! Problema este că noi 
o spunem de atâta timp şi auto-
rităţile se bat în declaraţii: «să 
luăm autobuze hibrid, să luăm 
electrice!». Măi, oameni buni, 
luaţi de care-or fi , numai luaţi!“, 
spune liderul sindical. , Anca 
Melinte > pag. 03

Gălăţenii „felicită“ Transurb 
pentru că aşteaptă degeaba în staţii

05eveniment
Gălăţenii, invitaţi 
să decidă pe ce 
li se cheltuiesc banii

 TREBUIA S  FIE CENTRU DE PERMANENŢ  MEDICAL  > ADMINISTRA IE/06

Imobil al Primăriei,
batjocorit, 
furat şi distrus

FESTIVALUL 
„FEERIA 
DANSULUI“
CONCURS. Gălăţenii 
îndrăgostiţi de dans sunt a teptaţi 
sâmbătă, 13 aprilie, la cea 
de-a VI-a ediţie a Festivalului 
„Feeria dansului“. Intrarea este 
liberă. > pag. 07

24observator
11 elevi, în luptă pentru 
premii, la naţionala 
de Arte plastice

LA
 ZI

valuta BNR

€4,76 
 

$4,22 

meteo

18̊  
Plouă

Cursul de schimb valutar
la data de 10.04.2019

liberă.  pag 0

ASTĂZI

ÎN FAŢA COLII GIMNAZIALE 
„GRIGORE MOISIL“

MICRO 13
VENIM ÎN

11 APRILIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Pradă uşoară pentru hoţii de materiale de 
construcţii, groapă de gunoi, focar de infecţie, 
oricum i s-ar putea spune sărmanei clădiri 
situate la intersecţia străzilor Săliştei 
şi Plevnei.  . A. Melinte  foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Cinstea hoţilor cea de pe urmă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Dacă ar fi  fost puşi să 
mănânce ouă clocite, unora 
dintre aleşi le-ar veni mai 
uşor decât să înghită iniţiativa 
cetăţenească „Fără penali 
în funcţii publice”, care 
tocmai a primit avizul Curţii 
Constituţionale. Unii dintre 
reprezentanţii puterii s-au 
dat cu fundul de pământ 
pentru a opri, cumva, această 
iniţiativă. Toate şicanele, 
toate semnăturile dosite prin 
primării şi toate contestaţiile 
făcute de politrucii ce doreau să 
se pună la adăpost, dar şi să-şi 
dovedească ataşamentul pentru 
„structurile de partid şi de 

stat” - faţă de Liviu Dragnea, în 
special - s-au dovedit inutile.

Că vor, că nu vor, 
parlamentarii vor avea pe 
masă această iniţiativă şi vor fi  
chemaţi să se pronunţe asupra 
ei. Printre meandrele Justiţiei, 
Eugen Nicolicea a încercat să 
vină cu o explicaţie străvezie 
cum că petiţia „Fără penali” 
ar fi  „mincinoasă”. Vezi, dragă 
Doamne, că dacă s-ar introduce 
în Constituţie prevederea 
cu privire la aleşi, „s-ar da 
liber ca la celelalte funcții să 
se umple de penali“! N-ar fi  
prima dată când dl Nicolicea 
încearcă să răstălmăcească 
lucrurile. Ce nu va putea face 
însă nici el, nici alţii din aceeaşi 
râncedă plămadă politică este 

Ovidiu 
Amalinei

să anuleze imperativul moral 
potrivit căruia, dacă ai furat, 
dacă ai fost condamnat, nu ar 
trebui să te mai bagi precum 
păduchele în frunte pentru a-ţi 
da aere de mare patriot pus în 
slujba binelui public! În „ţările 
civilizate”, o astfel de normă 
funcţionează fără ca pentru 
asta să fi e nevoie de o prevedere 
constituţională. La noi, la 30 de 
ani de la Revoluţie, mai sunt 
încă destui cei care încearcă să 
ne ţină captivi într-un „specifi c 
naţional” în care democraţia 

maxime

“
O c s torie bun  
este aceea dintre 
o nevast  oarb        
i un so  surd

MICHEL DE MONTAIGNE

sinaxar
11.04.2019

u † Sf. Ierarh Calinic de la Cernica, 
Sf. Mucenic Antipa

înapoi
Mama lui Marian

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Decizia Curții Constituționale u

cu privire la dosarul lui Dragnea 
(bine, povestea poartă alt nume, 
dar am preferat această variantă 
laică) s-a amânat pentru astăzi. 
Probabil din cauza vremii 
nefavorabile.

Pariez că teleormăneanul  u

șef n-a avut chef de Liga 
Campionilor, nici marți, dar nici 
miercuri. Când știi că urmează 
să desfaci șampania abia joi 
dimineață, de ce mama naibii ți-
ar mai păsa de Messi și Ronaldo?

Liderul spiritual tibetan u

Dalai Lama a efectuat un control 
medical într-un spital din New 
Delhi, după ce a acuzat dureri 
în piept. Culmea, s-a simțit rău 
cu toate că nu era așteptat în 
instanță...

O grupare de hoți din  u

Irlanda s-a specializat în furtul 
de bancomate cu excavatorul. 
Dacă or fi  români, ar sări 
repede Veorica să și-i revendice. 
Așa este, ne pleacă toate 
creierele.

Bine, unele au rămas acasă u

pentru a scoate țara din noroaie, 
dar ghinionul lor este că mai 
suntem și noi pe margine și ne 
dăm seama că le crește nasul, cu 
tot cu deviația de sept.

Marian Oprișan conduce u

o mașină de teren de peste 
100.000 de euro. Întrebat fi ind 
cum este posibil să și-o permită 
un bugetar (OK, a sunat altfel 
întrebarea, dar așa-mi place, 
să dramatizez), președintele 
Consiliului Județean Vrancea a 
răspuns tacticos: „L-am plătit din 
contul mamei mele“. Se ridică 
următoarele probleme:

1. Mama subsemnatului ce tot 
face, din contul ei de ce nu pot fi  
făcute asemenea plăți? Cred că o 
voi lua la întrebări.
2. ANAF-ul a intrat în concediu 
de maternitate, pe mama lui 
Marian de la Vrancea n-a mai 
întrebat-o nimeni de sănătate. 
Păcat, foarte păcat, de femeile 
puternice ale neamului trebuie 
să avem grijă.
3. Oare Mama lui Oprișan o știe 
pe Mama lui Ștefan cel Mare? 
Că erau cam din aceeași zonă. 
Sau poate că o fi  fost colegă de 
școală cu Mătușa Tamara a lui 
Năstase...

Prețul cartofi lor din România u

este în continuă creștere, la un 
moment dat vom mânca doar 
pâine goală, nu cartofi  cu pâine, 
așa cum eram obișnuiți. Deși ne-
am putea împrumuta la mama 
lui Marian. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... sigur că da, începe să 
se vadă hoarda funerară, 
începe să copleşească 

strada Brăilei, între fosta 
agenţie CFR şi fosta biserică 
Sfânta Sofi a. Aerul şi decorul 
se înnegresc. Vacarmul stârnit 
de claxoanele automobilelor 
de lux fărâmiţează văzduhul, 
face praf orice urmă de linişte. 
Prietenul meu  mă întreabă 
în şoaptă, consternat: „Ai mai 
văzut aşa ceva? Ştii, cumva, 
ce şi cine le permite acestor 
şlehte caraghioase să tulbure 
şi să împuţească  disciplina şi 
ordinea de stradă?“... Cum să 
nu mai fi  văzut? Şi cum să nu-i 

răspund?... De fapt, este evidentă 
nesimţirea hoardei mortuare. 
Este foarte limpede grandomania 
mârlanilor din adunătură. Este 
în ochii oricui acest simulacru 
de tristeţe şi durere. Care mai 
de care se dă rupt şi întrerupt 
de suferinţă şi de importanţa 
cadavrului organizat întru-n 
sicriu comparabil, ca valoare, cu 
preţul unui apartament. Care 
mai de care îşi cară aurul (de) 
pe deşte şi de la gât în iureşul 
cestei procesiuni de răpănoşi. 
Şi ce credeţi că face mai mult 
de jumate din ceastă mulţime 
„îndurerată“ şi urlătoare la cer? 
Aţi ghicit: fumează şi zvârle 
chiştoacele la întâmplare! Aţi 
ghicit: nu se sinchiseşte de faptul 
că blochează transportul în 

comun! Aţi ghicit: unii beau bere 
şi aruncă ambalajele în spaţiul 
verde, cât mai rezistă şi ăsta, vai 
de culoarea lui! Aţi ghicit: hoitul 
din coşciug e mai important 
decât orice şi decât oricine, mai 
ales că, după cum citim în ziarul 
local, nu-i orice fel de hoit... ci-i al 
unuia dintre căpeteniile dubioase 
ale tuturor dubioşilor din cest 
„alai funebru“ asemănător cu cel 
„cortegiu de nuntă“!... Şi, desigur, 
la intersecţii, banda „mortală“ se 
opreşte pentru ca să se aştearnă 
pânze albe în faţa stârvului 
bucuros, să poată păşi triumfal 
în Raiul pentru care a fost în 
stare să muncească toată viaţa-i 
scurtă, dar plină de succese şi 
aventuri demne de „Ţiganiada“ 
lui Ion Budai-Deleanu!... Şi 

să le auzi şi să le vezi pe alde 
pirandele Romica şi Argentina 
şi Marsilia cum clocotesc de jale 
şi cum varsă lacrimi de plastic 
pe obrazul asfaltului încins! Şi 
să-i vezi pe-alde Parpangel şi 
Mondial şi Semafor şi cum se 
cutremură de supărare şi dor!... Şi 
claxoane! Şi ce claxoane!... Stupid 
şi barbar!... Nu?
Carlo M. Cipolla, 1922-2000, 
istoric şi economist italian, 
academician, în „Legile 
fundamentale ale imbecilităţii 
umane“, Editura „Humanitas“, 
anul 2014, într-o traducere de 
Miruna Fulgeanu, scrie la pagina 
19: „Numărul indivizilor imbecili 
în viaţă este mereu şi în mod 
inevitabil subestimat de toată 
lumea!“... Nu? Sigur că da!... .

tragedia
Idioţenie în Direct (II)

divina

şi statul de drept au forme 
„originale”.

Aşteptăm cu interes să 
vedem care va fi  circuitul 
parlamentar al iniţiativei „Fără 
penali”. Să vedem, dincolo de 
interpretările gen Nicolicea, 
cine va susţine dreptul de 
accedere într-o funcţie publică 
al unor infractori. Desigur, 
avem sentimentul că, la câte 
mârşăvii au făcut pentru a 
ciunti Justiţia, pentru Dragnea 
& comp. respingerea acestei 
iniţiative nu ar fi  decât o altă 
ghioagă la un car de oale sparte. 
Dar, cel puţin, i-am obliga să 
recunoască faptul că, pentru ei, 
deasupra legii sau moralei, mai 
importantă e „cinstea hoţilor” 
cea de pe urmă.  .

nec plus ultra
Până Când

ION ZIMBRU (DEPARTE POEM APROAPE DE TOT) 

tot pogor încetul cu încetul/ până când mă-nghite alfabetul
până când începe să-mi tot fi e/ tot pentru de-a pururi poezie

sunt în urmă ori sunt înainte/ nimenea nu cumpără nu vinde
nu exist-aproape nici departe/ tot nimic în viaţă i în moarte

bună stare poate stare bună/ cam totuna-i sau tot una sună
spre încoace spre încolo cică/ tot ce-i clopot nu-i la o adică

fâlfâie-n brocarturi un adio/ lipsă întru care-oi tot privi-o
pur i simplu cu aceea i mare/ dragoste pe ultima-ntâmplare

sigur singur sfântă pogorâre/ pe noroi pe zbor sau pe târâre
între „a” i „z” nu-i o părere/ este punctul meu de re/vedere

a fost brutul i acuma-i netul/ tot pogor încetul cu încetul
nu-i totuna dacă nu-i tot una/ niciodată-n pururi totdeauna 

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Gălăţenii „felicită“ 
Transurb pentru că 
aşteaptă degeaba în staţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „«Felicitări», Transurb! Chiar 
nu se găseşte o soluţie pentru 
traseul 17 cu plecare la ora 7,18 
din Dimitrie Cantemir? Astăzi, 
iar se aşteaptă în zadar“… 
„Încă o dată, «felicitări», 
Transurb! V-aţi gândit mai bine 
şi azi n-au circulat autobuzele 
cu plecare de la 7,02 şi 7,18 
din Dimitrie Cantemir“. Sunt 
mesajele pe care, pe 9 şi, 
respectiv, 10 aprilie, le-au 
postat pe Facebook gălăţenii 
care au aşteptat în zadar, în 
staţii, două dimineţi la rând. 

"Este ora 5 şi un sfert, stau de 
20 de minute în staţie şi nu a ve-

nit nimic! Eu mă duc la muncă 
nu la plimbare!“, este SMS-ul pe 
care unul dintre şoferii Transurb 
l-a primit pe telefon din partea 
soţiei nervoase, care, la fel ca alţi 
gălăţeni nemulţumiţi, tot aştep-
ta un autobuz întârziat. Sesizările 
şi mesajele de nemulţumire din 
partea gălăţenilor care au aştep-
tat în zadar autobuzele în staţiile 
Transurb s-au înmulţit din nou pe 
adresa redacţiei.

Tocmai de aceea am încercat să 
afl ăm de la reprezentanţii compa-
niei publice de transport dacă nu 
cumva au fost operate modifi cări 
în grafi cul autobuzelor, renun-
ţându-se la anumite curse.

Am primit asigurări că nu s-a 
renunţat la nicio cursă, ci au fost, 
din nou, probleme: "Au apărut de-

fecţiuni la autobuzele repartizate 
la acest traseu şi au trebuit retrase 
la garaj. Înlocuirea lor a condus, 
din păcate, la modifi cări în grafi -
cul de circulaţie“, ne-au transmis 
reprezentanţii operatorului.

Din păcate, nu este doar o si-
tuaţie trecătoare, după cum am 
afl at de la George Preda, liderul 
Sindicatului Şoferilor Liberi din 
Transurb: "Credeţi-mă, de la o zi 
la alta, situaţia se înrăutăţeşte! 
Dacă nu zilnic, la două sau la trei 
zile, colegii mei mai trag defi nitiv 
pe dreapta câte o maşină! Au fost 
cazuri în care patru oameni au 
muncit la o maşină timp de opt 
ore să-i pună motorul la punct, a 
ieşit în traseu, a făcut o cursă şi 
i-a căzut cutia de viteze. Muncă 
în zadar!“, spune cu dezamăgire 

liderul sindical, amintind că încă 
din 2017 a sesizat că se va întâm-
pla acest lucru!

Potrivit lui George Preda, în 
fi ecare zi, între 10 şi 20 la sută 
dintre şoferii Transurb nu au cu 
ce circula, iar asta se traduce în 
lipsa autobuzelor pe trasee. Pen-
tru a-şi putea desfăşura activita-
tea, şoferii au ajuns să "vâneze“ 
mijloacele de transport încă func-
ţionale: "Zilnic, colegii noştri trag 
maşini pe dreapta. În ritmul aces-
ta, în şase luni n-o să mai avem 
nici măcar o bicicletă! Problema 
este că noi o spunem de atâta timp 
şi autorităţile se bat în declaraţii: 
«să luăm autobuze hibrid, să luăm 
electrice!». Măi oameni buni, lu-
aţi de care-or fi , numai luaţi!“, 
spune liderul sindical. .

VÂN TOARE DE AUTOBUZE  .  DEFICIEN E

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un filmuleţ postat pe You-
Tube ne arată o coadă respec-
tabilă, de câteva sute de metri, 
de TIR-uri aşteptând, pe malul 
tulcean, să treacă Dunărea. 

Iată că, până să facă podul 
vecinii noştri din Brăila, avem 
noi, gălăţenii, mai multe şanse 
să construim un pod din TIR-
uri peste f luviu. Asta să însem-

ne că duduie economia la noi? 
Greu de crezut.

Directorul general al Na-
vrom Bac Galaţi, Marilena Va-
silache, ne-a declarat că unul 
dintre bacuri este la remotori-
zare, trebuind să-i fie înlocuite 
ambele motoare. 

„Pe şantier se lucrează în 
două schimburi şi sperăm ca 
situația să revină la normal la 
sfârșitul săptămânii”, a mai 
spus Marilena Vasilache. .

aglomera ie
Coadă de TIR-uri la Trecere bac

 DR. MIHAIL 
BUCATANSCHI 
A DEVENIT 
MEMBRU ALDE

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 11 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Frunzei 
i Calea Galaţi. oferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu i Lie ti, iar pe DN 26 în lo-
calităţile Folte ti i Slobozia Oan-
cea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Smârdan i Costache Negri. 
. T.M.

POLITICĂ. Fost consilier 
local PNL i unul dintre liberalii 
gălăţeni cu state vechi, dr. Mihail 
Bucatanschi tocmai a devenit 
membrul ALDE. „Adevăraţii liberali 
vin alături de ALDE!”, este mesajul 
prin care liderul organizaţiei judeţene 
a liberalilor i democraţilor gălăţeni, 
Cristian Dima, salută intrarea dr. 
Bucatanschi în rândurile formaţiunii 
pe care o conduce. „Mă bucur să 
văd că vin alături de ALDE Galaţi tot 
mai mulţi reprezentanţi de marcă ai 
liberalismului din judeţul nostru. Un 
astfel de exemplu este domnul Mihai 
Bucatanschi, membru vechi al PNL 
i renumit doctor cardiolog din Galaţi. 

Pentru mine i colegii mei reprezintă o 
onoare să îl avem alături de noi pe dl 
Bucatanschi. Experienţa domniei sale 
va contribui la dezvoltarea de proiecte 
care să vină în sprijinul gălăţenilor”, 
spune Cristian Dima, într-o postare 
pe pagina sa publică de Facebook.  
. A.M. 

PUBLICITATE

  u foto arhivă VL
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 ZIUA 
INTERNAŢIONALĂ 
A ROMILOR, 
SĂRBĂTORITĂ      
LA TECUCI
TRADI II. Ziua Internaţională 
a romilor se sărbătore te, în fi ecare 
an, pe 8 aprilie, în scopul sensibilizării 
populaţiei cu privire la problemele 
cu care se confruntă ace tia. La 
Tecuci, această zi a fost sărbătorită 
la Casa de Cultură, prin dans i voie 
bună. Imnul ofi cial al etniei, “Gelem, 
Gelem”, în interpretarea solistului 
local Arun Durancea, a răsunat 
încă de la începutul spectacolului, 
spre încântarea publicului. Au 
urmat stiluri de dans diferite, de 
la balet la cele specifi ce, pline de 
patos, precum i melodii ritmate. 
Diana Cioclu, directoarea Casei de 
Cultură, i Cosmin Grasu, profesor 
de etnie romă al colii Gimnaziale 
„Elena Doamna” Tecuci, au susţinut 
discursuri cu privire la această etnie. 
La fi nal au fost împărţite diplome i 
cupe celor care au prestat pe scenă, 
din partea Casei de Cultură.  .E.G. 

A blocat 
accesul 
maşinilor  
şi pietonilor

PARCARE. Agenţii din 
cadrul Secţiei Nr. 1 Poliţie Locală 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 580 de 
lei i cu trei puncte penalizare, pe 
numitul M.A., de 42 de ani, din Ga-
laţi. Bărbatul a staţionat voluntar 

cu autoturismul pe banda unu de 
circulaţie, în dreptul unei societăţi 
comerciale de pe strada Ro iori, 
blocând atât calea de acces în 
parcarea societăţii, cât i accesul 
pietonilor pentru traversarea pe 
trecerea de pietoni.  . T.M.

Sute de saci cu gunoaie, 
strânşi în câteva ore
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Acţiunea voluntară de strân-
gere a deşeurilor care a avut loc 
duminică, 7 aprilie, una dintre 
multele desfăşurate de la începu-
tul primăverii, a adunat 200 de 
participanţi, semn că gălăţenii 
dau dovadă de simţ civic şi inte-
res ridicat pentru comunitate. Un 

bulgăre de zăpadă care ia amploa-
re şi pe care cetăţeanul activ do-
reşte să-l aducă în faţa autorităţi-
lor competente, astfel încât să ne 
putem bucura, în permanenţă, de 
un oraş curat şi civilizat.

 Printre participanţi s-au afl at 
copii de grădiniţă şi mulţi elevi ai 
Liceului Teoretic "Sfânta Maria“, 
atingând obiectivul iniţial de 
creştere a gradului de conştien-

tizare în rândul tinerilor asupra 
importanţei menţinerii curăţeni-
ei şi a colectării selective.

Colectarea a fost realizată pe 
fracţii diferite, plastic, metal, 
hârtie, sticlă, în saci menajeri de 
culori diferite, însumând peste 
250 de saci cu gunoaie, care au 
fost ridicaţi de către Serviciul 
Public Ecosal, în trei maşini de 
gunoi, două dintre ele, destinate 

gunoiului menajer, iar cealaltă, 
gunoiului reciclabil, în vederea 
unei valorifi cări efi ciente.

 Impactul semnifi cativ al de-
şeurilor se manifestă sub forma 
modifi cărilor de peisaj, poluării 
aerului, a apelor de suprafaţă, 
care devin bogate în substanţe 
periculoase, şi a solului, care de-
vine infertil şi inapt de a susţine 
formele specifi ce de viaţă. .

ACŢIUNE DE ECOLOGIZARE  .  VOLUNTARIAT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Conducerea vehiculelor de că-
tre şoferi care nu mai au dreptul 
să se urce la volan pentru că au 
mai comis abateri rutiere este o 
practică tot mai des întâlnită. Nu-
mai în decurs de câteva ore, în 
municipiul Galaţi, au fost traşi pe 
dreapta doi astfel de conducători 
auto, ale căror permise fi gurau ca 
suspendate, pentru că posesorii 
lor dovediseră pericole în trafi c.

 Unul dintre ei, un gălăţean 
de 35 de ani, a fost oprit pe stra-
da Laminoriştilor, nu departe de 
Secţia 3 Poliţie. Oamenii legii au 
stabilit că cel de la volan nu doar 
că avea suspendat dreptul de a 
conduce, dar şi că era urmărit in-
ternaţional în baza unui mandat 
de arestare emis de autorităţile 
britanice, care îl suspectează de 
tâlhărie. Şoferul a fost reţinut pe 
loc şi învinuit de conducere fără 
permis. În plus, va fi  supus proce-

durii extrădării către autorităţile 
judiciare din Marea Britanie.

Un al doilea şofer pentru care 
permisul nu a fost obligatoriu 
când s-a urcat la volan a fost un 
gălăţean de 55 de ani, oprit pe o 
stradă din Ţiglina I. Poliţiştii au 
constatat că avea suspendat drep-
tul de a conduce, ca efect al unei 
abateri anterioare şi i-au făcut do-
sar penal pentru conducere fără 
permis. .

tupeu
Recidiva, o modă    
printre oferii gălăţeni

anchet
i-a cumpărat ma ină 

cu două gloanţe în dotare

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

S.M., cu dublă cetăţenie, ro-
mână şi Republica Moldova, în 
vârstă de 36 de ani, s-a prezentat 
în Punctul de Trecere a Frontie-
rei Oancea - I.T.P.F. Iaşi, pentru 
efectuarea formalităţilor necesa-
re trecerii frontierei. Bărbatul se 
afl a la volanul unui autovehicul 
marca Toyota Land Cruiser, în-
matriculat în România.

În baza profi lului de risc, s-a 
procedat la efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra mijlocului 
de transport, ocazie cu care echi-
pa comună de control, formată 
din poliţişti de frontieră şi lu-
crători vamali, a descoperit două 
cartuşe de vânătoare calibru 16 
mm. Un cartuş se afl a pe banche-
ta din spate, iar cel de-al doilea 
era ascuns sub aceeaşi banchetă 
a autoturismului.

Cu privire la cele constatate, 
persoana în cauză a declarat că a 

achiziţionat recent autoturismul 
şi nu avea cunoştinţă despre exis-
tenţa sau provenienţa celor două 
cartuşe.

În cauză, se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunilor de nerespectare a re-
gimului armelor şi muniţiilor şi 
tentativă de contrabandă califi ca-
tă, iar cartuşele au fost ridicate în 
vederea continuării cercetărilor 
de lucrătorii Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe Periculoa-
se din cadrul I.P.J. Galaţi.  .AR
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Gălăţenii, 
invitaţi să decidă pe ce 
li se cheltuiesc banii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că a demarat procedurile 
pentru implementarea unui pro-
iect-pilot de bugetare participati-
vă şi lansează invitaţia către soci-
etatea civilă de a participa activ 
la distribuirea fondurilor publi-
ce pentru realizarea de proiecte 
importante pentru comunitate. 
Concret, se doreşte formarea 
unui Consiliu consultativ format 
din două persoane din aparatul 
de specialitate al Primăriei, doi 
consilieri locali (membri în Co-
misia de buget-fi nanțe) și doi 
reprezentanți ai societății civile.

Trebuie să fi e doi reprezentanți 
a două ONG-uri active la nivel lo-
cal, care au implementat proiecte 
în comunitatea gălățeană, au mai 
lucrat cu bugete, au dat dovadă 
de transparență în activitatea 
efectuată prin rapoarte de acti-
vitate făcute publice pe site-urile 
respectivelor organizaţii. Cei ce 
doresc să se implice în această ac-
tivitate (ca membri în Consiliul 

Consultativ pentru Bugetare par-
ticipativă) trebuie să completeze, 
până pe 12 aprilie, un formular, 
accesând linkul www.survey-
monkey.com/r/FZBNP26.

În cazul în care sunt mai 
multe persoane care doresc să se 

implice (și respectă condițiile mi-
nime) va fi  creat un formular de 
vot online (pe Facebook) în care 
locuitorii orașului vor fi  invitați 
să voteze cele două persoane 
care să îi reprezinte în cadrul 
comitetului.

Bugetarea participativă 
este un proces democratic 
prin intermediul căruia mem-
brii comunității decid cum va 
fi cheltuită o parte din buge-
tul public al municipiului Ga-
laţi. .

BUGETARE PARTICIPATIV   .  PROIECT

 COPIII AGRESAŢI 
DE TATĂ, 
PRELUAŢI                   
DE MAMA LOR
NICORE TI. Mama celor 
doi minori agresaţi, săptămâna 
trecută, de tatăl lor s-a întors din 
Anglia pentru a- i prelua copiii. 
Femeia, care a plecat de acasă din 
cauza violenţelor soţului, i-a închiriat 
o garsonieră în Tecuci, unde va 
locui, de acum înainte, împreună cu 
cei doi copii, de cinci, respectiv, doi 
ani. După ce tatăl lor a fost arestat 
preventiv pentru 30 de zile, micuţii 
au fost preluaţi de o mătu ă i de 
bunica paternă. După ce se va muta 
la Tecuci, alături de minori, femeia 
va fi  monitorizată timp de trei luni 
de Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială i Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi. „Copii sunt în 
proces de evaluare i consiliere 
psihologică. Ace tia vor rămâne cu 
mama i urmează să stabilim dacă 
mama îi poate ocroti i cre te“, ne-a 
declarat Ciprian Groza, directorul 
adjunct al DGASPC Galaţi.  . T.M. 

177.0908O

gram aur

4.2203 O
franc elveţian gra

4.2223O

dolardo

4.7611O

euro

furt
Societate agricolă,                        
jefuită de propriul paznic

ilegal
Buletin românesc,                   
adus din Moldova pentru Belgia

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

În Punctul de Trecere a Fronti-
erei Oancea - I.T.P.F. Iaşi, s-a pre-
zentat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, pentru a intra în ţară, 
cetăţeanul B.I., din Republica 
Moldova, în vârstă de 36 de ani, 
pasager într-un microbuz marca 
Mercedes, care efectua curse re-
gulate cu destinaţia Belgia.

La controlul de frontieră, în 
baza analizei de risc pe linia do-
cumentelor de călătorie false sau 
falsifi cate, poliţiştii de frontieră 
le-au solicitat lucrătorilor vamali 
efectuarea unui control amănun-
ţit asupra bărbatului, în urma 
căruia a fost descoperită asupra 
acestuia, ascunsă şi nedeclarată, 
o carte de identitate cu însemne-
le autorităţilor române, care avea 
imprimată fotografi a şi datele de 
identitate ale unei alte persoane.

Cu ocazia verifi cărilor specifi -
ce efectuate, poliţiştii de fronti-

eră au stabilit că documentul în 
cauză este fals. Cu privire la cele 
constatate, bărbatul a declarat că 
a primit documentul în cauză de 
la un conaţional şi urma să îl în-
mâneze unei persoane ale cărei 
date de identitate nu le cunoaş-
te, când ajungea la destinaţie, în 
Belgia.

În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de compli-
citate la fals material în înscrisuri 
ofi ciale, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un angajat al unei societăţi 
agricole din judeţul Galaţi riscă 
să-şi piardă locul de muncă şi să 
ajungă după gratii pentru că a or-
ganizat o lovitură în urma căreia 
a sustras peste o jumătate de tonă 
de combustibil. Bărbatul, în vâr-
stă de 52 de ani, din Rediu, ar fi  
trebuit să păzească societatea şi 
bunurile acesteia, numai că, îm-
preună cu un alt consătean, de 33 
de ani, a pus în aplicare un plan 
care să îi aducă venituri consis-
tente şi rapide. Au mers împreu-
nă, cu un autoturism, în miez de 
noapte, la sediul societăţii şi au 
umplut zeci de bidoane cu mo-
torină din depozitul unităţii, pe 
care le-au încărcat în portbagaj. 
Ghinionul a făcut ca, la ieşirea 
pe poartă, drumul să i se inter-
secteze cu cel al unui echipaj de 
poliţie. La vederea autospecialei, 
cei doi au demarat în trombă şi au 

reuşit să ajungă destul de departe 
cât să abandoneze maşina şi mar-
fa furată. Poliţiştii au găsit 26 de 
bidoane de combustibil, stabilind 
ulterior că cei doi sustrăseseră nu 
mai puţin de 665 de litri de mo-
torină, în valoare de 3.600 de lei. 
În baza celor constatate, poliţiştii 
au deshis un dosar penal pentru 
furt, reţinându-i pe cei doi la 
scurt timp. Suspecţii sunt cerce-
taţi sub control judiciar, emis pe 
o perioadă de 60 de zile. .AR
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Vânzare 
la a doua 
încercare

LICITA IE. Primăria munici-
piului Galaţi încearcă pentru a doua 
oară să vândă cele două imobile de 
pe bulevardul Siderurgi tilor nr. 45E 
i 45K, suprafeţe de 7.000 de metri 

pătraţi, despre care se tia că sunt 
dorite de un dezvoltator ceh, pentru 

construcţia unui centru comercial. 
Licitaţiile publice cu strigare sunt pro-
gramate pe 16 i, respectiv, 17 aprilie. 
Rămâne de văzut dacă de această 
dată se vor prezenta ofertanţi, pentru 
că la prima tentativă nu a venit nimeni 
interesat să cumpere.  . A.M.

Imobil al Primăriei, 
batjocorit, 
furat şi distrus
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pradă uşoară pentru hoţii 
de materiale de construcţii, 
groapă de gunoi, focar de 
infecţie, oricum i s-ar putea 
spune sărmanei clădiri situate 
la intersecţia străzilor Săliştei 
şi Plevnei. Elegantul imobil de 
odinioară este proprietatea 
Primăriei municipiului Galaţi, 
se afl  ă la doar câţiva paşi de 
Cantina de Ajutor Social, deci 
e în ochii autorităţilor, şi ar fi  
trebuit să găzduiască un centru 
de permanenţă medicală. 

„Ştiţi cum era clădirea? Era 
o frumuseţe! O minune! Se spu-
ne că ar fi  fost a unui armator 
grec”, îşi amintesc, cu tristeţe, 
gălăţenii ale căror proprietăţi se 
învecinează cu clădirea Primări-
ei şi care ne-au sesizat situaţia 
dezastruoasă în care a ajuns 
imobilul.

Unul dintre ei a vrut chiar să 
o cumpere de la municipalitate, 
atunci aceasta şi-a evacuat chiri-
aşul care locuia aici: „Atunci mi 
s-a spus că vor face aici un centru 
de permanenţă medicală. M-am 
bucurat că o să fi e dispensar, să 
pot apela în caz de nevoie la un 
medic. Că n-o să vină un chiriaş 
care să-şi bată joc de clădire, ci va 
fi  un loc curat, îngrijit şi ferit de 
scandaluri”, spune gălăţeanul, 
amintindu-şi că şi chiriaşul care 
stătuse acolo a avut, totuşi, grijă 
de clădire, atât cât a putut: o ten-
cuise, îi pusese termopane...

 Dezastru 
În locul centrului de permanen-

ţă care să aibă grijă de sănătatea 
cetăţenilor din Valea Oraşului, clă-
direa este, de aproximativ un an, la 
cheremul indivizilor fără căpătâi.

„Dacă tot a lăsat-o goală, Primă-
ria ar fi  trebuit să o securizeze. La 
început i-au furat gardul. Pe urmă 
i-au furat ferestrele, iar acum că-
rămizile şi restul materialelor de 
construcţie. În fi ecare noapte se 
aude bocănind dinăuntru. Am tot 
făcut plângeri că fură, că o distrug, 
nimic! Acum nu mai e bună decât 
de demolat... Au săpat la bază şi 
i-au distrus fundaţia, iar acum ru-
ina care-a rămas riscă să cadă pes-
te casa mea!”, ne-a spus, îngrijorat, 
unul dintre vecinii clădirii.

Ultima dată, bărbatul a chemat 
Poliţia Locală pe 15 februarie: „Au 
venit, l-au prins pe unul dintre hoţi 
şi, câteva zile mai târziu, l-am văzut 
umblând liber! Mi-e teamă că o să 

mă trezesc cu hoţii peste mine în 
casă! Ar putea intra pe geamul de 
la baie, al cărei perete dă în curtea 
clădirii Primăriei, care nu mai are 
gard”, spune cu îngrijorare propri-
etarul. Şi ne arată cărămizile fru-
mos stivuite, pregătite pentru a fi  
furate.

 Paradox 
„Nu doar că aruncă gunoaiele în 

ea, dar o folosesc ca WC public! Îşi 
fac nevoile în ea! E focar de infecţie! 
Vă daţi seama cum o să miroasă 
aici la vară?”, sesizează, revoltat, 
un alt vecin. Într-adevăr, curtea 
şi interiorul ruinei au devenit de-
pozit de gunoi în aer liber. Gunoi 
pe care nu-l strânge nimeni, deşi, 
paradoxal, angajaţii Salubrităţii 
trec pe-aici! O dovedesc cele două 
săgeţele albe, desenate pe faţada 
construcţiei. Pentru că nu mai 
există trotuar pe care să poată fi  de-
senate săgeţile indicatoare pentru 

angajaţii de la salubrizare, cineva 
s-a gândit că ar fi  cel mai potrivit 
să le picteze pe clădire! În fond, la 
cât de batjocorită, sluţită şi distrusă 
este eleganta construcţie de odini-
oară, ce mai contează două săgeţi, 
pe lângă un „P” care vine, probabil, 
de la... Primărie.

 Ce spune 
administra ia local  

Primăria municipiului Galaţi 
ne-a confi rmat că imobilul îi apar-
ţine. Conform reprezentanţilor 
administraţiei locale, într-adevăr, 
planul pentru acest spaţiu era să 
devină un centru de permanen-
ţă. Este greu de spus, însă, dacă 
respectivul proiect mai este în pi-
cioare. Însă am primit asigurări că 
intenţii bune există, că oraşul are 
multiple nevoi, însă totul depinde 
de bani şi de sprijinul necesar pen-
tru transpunerea proiectelor în 
realitate. , foto Iulia kelt

’
Acum nu mai e bun  
decât de demolat. 
Au s pat la baz  i 
i-au distrus funda ia,           
iar ruina care-a  
r mas risc  s  cad  
peste casa mea!
Proprietar de pe strada Plevnei
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TREBUIA S  FIE CENTRU DE PERMANENŢ  MEDICAL   .  REVOLTĂTOR

Ce-a mai rămas  u

din frumoasa 
clădire 
de odinioară

Decoraţiunile clădirii, distruseu Groapă de gunoi şi focar de infecţieu
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 HRU CĂ ADUCE 
PRIMĂVARA           
LA GALAŢI
FOLK. tefan Hru că aduce 
primăvara pe acordurile melodiei 
“Un copac cu fl ori”, acesta fi ind i 
titlul turneului care-l va aduce pe 
artist la Galaţi, vineri, 19 aprilie, 
începând cu ora 20,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor.  Dacă “Nunta 
de fl ori” vă face inima să tresară, 
dacă vă este dor de “Fostele iubiri”, 
sau vreţi să vă reamintiţi “Fuga din 
rai”, “Vara promisă” ori emoţionanta 
“Rugă pentru părinţi,” sunteţi invitaţi 
la un concert în care veţi regăsi 
fi orul serilor de altădată i farmecul 
melodiilor folk fără vârstă. Artistul 
va fi  acompaniat de formaţia Mario 
Band (Mario Florescu – tobe, Radu 
Rotaru – keyboard, Alex Florescu – 
percuţie).  . R.A.P.

  TRUPĂ    
ROMÂNO-SÂRBĂ                             

I BLUES 
INCENDIAR
CONCERT. Una dintre 
cele mai explozive, talentate 
i apreciate trupe de blues din 

România, la ora actuală, AXiS, 
formată din doi muzicieni sârbi i 

unul român, va concerta la Galaţi, 
vineri, 12 aprilie, începând cu ora 
21,00, în 55 Pub. Trupa a pornit în 
turneu pentru lansarea albumului 
de debut „First Punch“. Trupa 
AXiS a luat fi inţă în vara anului 
2011, pe când chitaristul or ovean 
Silviu Dan Iliescu a trecut graniţa 
peste Dunăre pentru a concerta în 
oră elul sârbesc Kladovo. Acolo i-a 
cunoscut pe Dejan Kotarcic (bass) i 
pe Ranko Varga (tobe), doi muzicieni 
extrem de talentaţi ce aveau în 
spate peste 30 de ani de muzică 
împreună.  În primăvara anului 2018, 
AXiS a fost ambasadorul României 
la European Blues Challenge, 
în Hell, Norvegia, participând, 
astfel, i la unul dintre cele mai 
mari festivaluri de blues de la ei, 
Blues in Hell. În primăvara lui 2018 
i-au lansat discul de debut, „First 

Punch“, pe care trupa îl va promova 
acum la Galaţi.  . R.A.P. 

Marius Manole, 
într-un spectacol 
despre corupţie, 
la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Unul dintre cei mai apreciaţi 
actori de teatru de la ora actuală, 
Marius Manole, alături de erban 
Pavlu, va urca pe scena Casei de 
Cultură a Sindicatelor, miercuri 
17 aprilie, începând cu ora 19,00, 
cu un spectacol de care toţi 
avem nevoie pentru a ne crea 
noi repere despre vremurile 
în care trăim - „Demnitate“, în 
regia autorului, Ignasi Vidal, un 
dramaturg spaniol care se joacă 
cu succes pe toate scenele lumii. 

Personajele principale sunt 
doi politicieni, foarte buni pri-
eteni încă din adolescenţă, care 
au pornit împreună la drum, 
uniţi de aceleași idealuri, într-
un partid care promova schim-
barea într-o societate din ce în 
ce mai dezamăgită de clasa poli-
tică. Însă, pe parcurs, cei doi au 
ales căi diferite pentru a-și atin-
ge obiectivele. Francisco, liderul 
partidului, și-a construit o ima-
gine publică de cetăţean onest și 
este candidatul favorit la funcţia 
de prim-ministru; Alejandro, cel 
răspunzător cu organizarea în 
cadrul partidului, vizează postul 
de vice prim-ministru. S-ar putea 
spune ca Francisco este imaginea, 
iar Alejandro cel care se ocupă de 
lucrurile administrative.

 „Demnitate“ vorbește, bine-
înţeles, despre corupţie – fără a 
sări însă la gâtul clasei politice: 
corupţia este în condiţia umană 
– dar, în același timp, vorbește 

despre idealuri, prietenie, anga-
jamente, loialitate, ambiţie, lăco-
mie, trădare, și, desigur, despre 
demnitate. Treptat, atmosfera se 
încinge într-un crescendo din ce 
în ce mai ameţitor, ies la iveală 
secrete bine păzite, cărţile încep 
să fi e date pe faţă, măștile cad, și 
fi ecare își delimitează din ce în ce 
mai clar poziţia și își marchează 
intenţiile până întru-un punct în 
care, după câteva răsturnări de si-
tuaţie de-a dreptul imprevizibile 
și perturbatoare, situaţia devine 
explozivă și se îndreaptă spre un 
fi nal feroce și neașteptat .

 Protagoniștii trebuie să de-
cidă într-un moment critic în 

viaţa lor, ce este mai important 
pentru ei. Loialitatea faţă de prie-
ten, sau demnitatea individuală? 
Ce să trădeze – prietenul care i-a 
însoţit până în acel moment sau 
ideea care a stat la baza celor mai 
adânci convingeri ale lor?

 Autorul piesei, Ignasi Vidal 
susţine că spectacolul nu este 
despre politică: "Ceea ce am făcut 
a fost să refl ectez asupra convin-
gerilor mele, a credinţei mele de 
neclintit în democraţie ca singu-
ra cale posibilă pentru rezolvarea 
problemelor de la nivelul socie-
tăţii, în general, şi de la nivelul 
individului, în particular“.         
. foto Andrei Gîndac

concurs
Festivalul „Feeria dansului“ a ajuns la a VI-a ediţie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Toţi gălăţenii îndrăgostiţi de 
dans sunt aşteptaţi sâmbătă 13 
aprilie, de la ora 10,30, la Teatrul 
"Fani Tardini“ să se bucure de 
spectacol, costume, emoţii, mu-
zică şi ritm, redescoperind feeria 
unei arte străvechi, dar veșnic 
tinere - dansul. Centrul Cultural 
"Dunărea de Jos“ organizează cea 
de-a VI-a ediţie a Festivalului "Fee-

ria dansului“, cu ocazia Zilei Mon-
diale a Dansului, celebrată la fi e-
care sfârşit de aprilie. Data a fost 
aleasă în 1982 de către Consiliul 
Mondial al Dansului, onorându-l 

totodată pe Jean Georges Nover-
re, maestrul coregraf care, în sec.
XVIII, a creat baletul modern. 

 În 2019, ţinând cont şi de ce-
lelalte sărbători, instituţia a ales 
acest weekend pentru a organiza 
Ediţia a VI-a a Festivalului Naţio-
nal de Dans pentru Copii ”Feeria 
dansului”, proiect iniţiat și coor-
donat de profesorul de balet al 
Școlii de Arte, Rodica Androne.

 Ca de obicei, s-au înscris în 
concurs solişti, dar şi grupuri de 

până la 25 de dansatori, toţi cu 
vârste între şase și 18 ani, din dife-
rite zone ale ţării. Au pregătit câte 
trei programe din diverse genuri 
coregrafi ce, regulamentul preci-
zând că pot alege dansul modern, 
baletul clasic, dansul contempo-
ran şi dansuri de societate sau tra-
diţionale. După concurs, va urma 
festivitatea de premiere. Va fi  o 
sărbătoare la care vor fi  aşteptaţi 
toţi cei care-şi doresc, pentru că 
intrarea va fi  liberă. .

AUTORUL PIESEI, DRAMATURG SPANIOL DE SUCCES, ESTE REGIZOR  .  TEATRU evenimente

Rock cinstit 
cu trupa 
Over

LIVE. Băieţii de la 
Over vor susţine iar un 
concert cum numai ei tiu 
să facă sâmbătă, 13 aprilie, 
de la ora 20,30 în Gossip 
Cafe. Sunteţi a teptaţi iar 
la o porţie de muzică bună: 

„Ceva Pink Floyd, ceva 
Santana i Bob Marley, 
să amintim i de Queen, 
numai hit-uri celebre ase-
zonate cu un ambient fain“, 
promit componenţii trupei. 
. R.A.P.AR
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Pacienţii 
vor achita 
coplată 
pentru 
serviciile 
medicale 
private
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii (MS) a 
modifi cat proiectul de ordonanţă 
de urgenţă ce prevede 
introducerea coplăţii, iar 
proiectul prevede acum, explicit, 
că măsura îi vizează doar pe 
„furnizorii privaţi de servicii 
medicale care încheie contracte 
cu casele de asigurări”. Din 
forma iniţială a proiectului se 
înţelegea că şi spitalele publice 
ar putea introduce coplata. 

Ofi cialii din MS spun că vor fi  
stabilite nişte limite maxime pe 
care furnizorii privaţi nu vor avea 
voie să le depăşească pentru anu-

mite tipuri de servicii. În acelaşi 
timp, lista serviciilor pentru care 
românii vor fi  nevoiţi să plătească 
din buzunar nu este deloc scurtă. 
Dimpotrivă, conform proiectului, 
pacienţii vor scoate bani pentru 
unele servicii medicale acordate 
în caz de boli profesionale, unele 
servicii medicale de înaltă perfor-
manţă (RMN, CT), servicii hotelie-
re cu grad înalt de confort, corecţii 
estetice făcute celor peste 18 ani, 
unele medicamente, materiale 
sanitare şi tipuri de transport, 
fertilizare in vitro, transplantul 
de organe, cu excepţia cazurilor 
prevăzute în programul naţional, 
unele proceduri de recuperare şi 
fi zioterapie sau pentru asistenţa 
medicală la cerere. 

„Neadoptarea de măsuri ime-
diate, prin ordonanţă de urgenţă, 
ar conduce la reale difi cultăţi în 
ceea ce priveşte o funcţionare op-
timă a întregii activităţi medicale, 
cu consecinţe serioase în ceea ce 
priveşte utilizarea efi cientă a fon-
durilor publice prin furnizarea 
unei asistenţe medicale de calitate 
pacienţilor”, se arată în proiectul 
de ordonanţă.

 „Eu spun c  nu este 
o împov rare“ 

Mai multe clarifi cări au venit 
chiar din partea ministrului Să-
nătăţii, Sorina Pintea. „E vorba de 
o plată a unei contribuţii personale 
pentru pacienţii care se adresează 
zonei private de furnizare a servi-

ciilor medicale. Vor plăti diferenţa 
– şi aici mă refer la furnizorii pri-
vaţi, care intră în contract cu Casa 
de Asigurări de Sănătate – dintre 
tariful decontat de Casa de Asigu-
rări şi costul real al consultaţiei. 
Eu spun că nu este o împovărare 
pentru că, şi până acum, pacienţii 
care se adresau spitalului privat 
plăteau, sub o formă sau alta, aceas-
tă diferenţă. Am preferat să pro-
punem această modifi care, după 
consultări pe care le-am avut cu 
PALMED-ul (asociaţia întreprinză-
torilor privaţi din sănătate), pentru 
a scoate din zona gri aceste plăţi, 
pe care pacienţii oricum le făceau. 
În acest moment, măcar să ştim 
pentru ce le fac”, a spus ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea. .

PROIECT DE ORDONANŢ  DE URGENŢ   .  DEZBATERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vaccinurile ar putea fi  scu-
tite de taxa clawback. Măsura 
este prevăzută într-un proiect 
de ordin al Ministerului Sănă-

tăţii, lansat în dezbatere publică 
pe site-ul instituţiei. Proiectul 
prevede că pentru vaccinurile 
din programele naţionale de să-
nătate, deţinătorii autorizaţiilor 
de punere pe piaţă nu vor datora 
contribuţie trimestrială pentru 

valoarea consumului centralizat 
al  vaccinului. Printre vaccinurile 
care ar putea fi  scutite de plata 
acestei taxe se numără cel tetra-
valent, cel hexavalent şi vaccinul 
împotriva tuberculozei. .

proiect
Vaccinurile, scutite de taxa clawback

 CARDUL 
EUROPEAN 
DE SĂNĂTATE, 
VALABIL DOI ANI
CNAS. Perioada de 
valabilitate a cardului european de 
sănătate a crescut de la un an la 
doi ani, începând cu data emiterii. 
Modifi carea prevăzută în Legea 
45/2019 a intrat în vigoare de la 
15 martie a.c. „Până la tipărirea 
cardurilor europene cu valabilitate 
de doi ani, Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) Galaţi 
eliberează certifi cate provizorii de 
înlocuire a cardului, cu termen de 
valabilitate de trei luni de la data 
emiterii“, se arată într-un material 
al CJAS Galaţi. De la începutul 
acestui an i până pe 28 martie, 
instituţia gălăţeană a eliberat 1.118 
certifi cate provizorii de înlocuire 
a cardului european de sănătate. 
Datorită avantajelor pe care le 
oferă, cardul european de sănătate 
este foarte popular printre gălăţeni. 
Asiguratul care are asupra sa 
un astfel de card benefi ciază de 
servicii medicale gratuite, oferite 
doar în cazuri de urgenţe medicale, 
în toate statele UE. În schimb, acest 
card nu poate fi  utilizat pe teritoriul 
ţării noastre i nu acoperă cazurile 
în care persoana merge într-un stat 
membru UE în mod special pentru 
a benefi cia de tratament medical.  
. R.B. 

lui centralizat 
tre vaccinurile 
utite de plata 

mără cel tetra-
ent şi vaccinul 
lozei. .

Ofi cialii spun că vor fi  stabilite nişte limite maxime  u
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 DIFICULTĂŢI         
ÎN ASIGURAREA 
PRIMEI DOZE              
DE VACCIN
RUJEOLĂ. România se 
afl ă pe penultimul loc în Uniunea 
Europeană (UE) ca rată de acoperire 
cu prima doză de vaccin împotriva 
rujeolei, cu un procent de 86 la sută, 
avertizează Coaliţia Organizaţiilor 
Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice din 
România (COPAC), care precizează 
că au fost înregistrate 62 de decese 
până acum, relatează Mediafax.
COPAC transmite că informaţiile 
insufi ciente, e ecul în a ajunge la 
grupurile vulnerabile, problemele în 
aprovizionarea i fi nanţarea vaccinării 
i migraţia populaţiei constituie 

principalele bariere în asigurarea unei 
mai bune acoperiri vaccinale. Pe 
ultimul loc în Uniunea Europeană ca 
rată de acoperire cu prima doză de 
vaccin împotriva rujeolei se afl ă Italia 
(cu 85 la sută). Ungaria are o rată de 
acoperire de 99 la sută, iar media 
europeană este de 93,5 la sută. În 
România, au fost raportate până la 
data de 29 martie 2019, peste 16.200 
de cazuri de rujeolă, din care 62 de 
decese, potrivit Centrului Naţional 
de Supraveghere i Control al Bolilor 
Transmisibile din cadrul Institutului 
Naţional de Sănătate Publică. Doar 
în ultima săptămână, 82 de cazuri noi 
au fost înregistrate în zece judeţe i în 
Bucure ti.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Prevalenţa diabetului în 
România este de 11 la sută, 
ceea ce înseamnă că, la 
aproximativ zece persoane 
adulte, una are diabet zaharat, 
a atras atenţia preşedintele 
Societăţii Române de Diabet, 
Nutriţie şi Boli Metabolice, 
Romulus Timar. Specialistul a 
mai spus că, în cazul acestei 
boli, este foarte importantă 
prevenţia printr-un stil de viaţă 
sănătos. 

„La nivel mondial există peste 
400 de milioane de pacienţi cu di-
abet zaharat, 90 - 95 la sută dintre 
aceştia fi ind cu diabet zaharat tip 
2, iar 90 la sută din persoanele cu 
diabet zaharat de tip 2 sunt supra-
ponderale sau obeze. Dacă ne re-
ferim la România, datele din stu-
diul Predatorr arată o prevalenţă 
a diabetului de 11 la sută. Foarte 
important este faptul că la fi ecare 
pacient cunoscut cu diabet zaha-
rat mai există o persoană care are 
diabet zaharat, dar nu ştie că îl 
are sau nu îl tratează în mod co-

rect. Previziunile de viitor sunt 
sumbre - la nivel mondial o creş-
tere în următorii 20 - 25 de ani cu 
50 la sută a incidenţei diabetului 
zaharat, iar în Europa, undeva la 
16 la sută”, a arătat dr. Romulus 
Timar, conform Agerpres.

 Boal  periculoas  
prin complica iile 
pe care le determin  

Potrivit specialistului, pre-
zenţa diabetului creşte de 26 de 
ori riscul de boli cardiovasculare. 
„Diabetul zaharat este principala 
cauză de amputaţie a membre-

lor inferioare. De asemenea, în 
ţările dezvoltate, această boală 
este principala cauză a stadiilor 
fi nale ale bolii cronice de rinichi, 
toate aceste complicaţii ducând 
la o înrăutăţire a vieţii pacientu-
lui cu diabet zaharat“, a punctat 
medicul. În mod special în ca-
zul acestei boli, sunt foarte im-
portante prevenţia şi depistarea 
precoce. „România este printre 
puţinele ţări din lume în care ac-
cesul la medicaţie este gratuit, la 
toate clasele de insulină, la toate 
clasele de medicamente non-in-
sulinice, orale şi injectabile. Sunt 

paşi de făcut şi în acest domeniu, 
unele molecule noi care şi-au do-
vedit efi cienţa intră mai greu pe 
piaţă”, a mai arătat specialistul. 
Preşedintele Societăţii Româ-
ne de Diabet a indicat că foarte 
importante sunt controlul şi au-
tocontrolul prin determinarea 
glicemiilor zilnice. "Important, 
odată depistat diabetul, este şi 
un screening al complicaţiilor şi 
tratamentul acestora“, a conchis 
medicul. În ciuda prevalenţei 
mari a diabetului de tip 2, Ro-
mânia nu are încă un registru al 
acestor pacienţi. .

ÎN ROMÂNIA  .  MEDIC

Din aproximativ 
zece persoane 
adulte, una 
are diabet

DIAGNOSTICAREA 
TIMPURIE A 
DIABETULUI ÎL 
POATE SCUTI 
PE BOLNAV DE 
COMPLICAŢIILE 
TERIBILE DATE DE 
ACEAST  BOAL
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Reţelele de energie se pot 
construi din banii statului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat, 
miercuri, legea pentru 
completarea OUG de aprobare 
a Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală (PNDL), prin 
care administraţia locală poate 
accesa fonduri de la bugetul 
de stat pentru construirea, 
reabilitarea şi extinderea 
reţelelor de energie pe curent şi 
gaze. 

Legea prevede completarea 
OUG 28/2013 cu două noi litere 
la articolul 7, alineatul (1), astfel 
încât autorităţile administraţiei 
publice locale să poată accesa fon-
duri de la bugetul de stat pentru 
"fi nanţarea construirii/ moderni-
zării/ reabilitării/ extinderii sis-

temelor de distribuţie a energiei 
electrice şi a gazelor naturale, în 
scopul armonizării prevederilor 
Programului de dezvoltare locală 
cu cele ale Legii nr.123/2012“.

 Camera Deputaţilor a votat 
proiectul în calitate de for decizi-
onal, Senatul adoptând iniţiativa 
legislativă pe 5 decembrie 2018. 
Astfel, legea urmează să ajungă 
pe masa preşedintelui Klaus Ioha-
nnis pentru promulgare.

 PNDL este un program de fi -
nanţare multianual, coordonat 
de Ministerul Dezvoltării Regi-
onale şi Administraţiei Publice 
(MDRAP), ce are ca obiectiv gene-
ral "sprijinirea unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale pentru echi-
parea teritoriului administrativ 
ale acestora cu toate dotările teh-
nico-edilitare, de infrastructură 
educaţională, de sănătate şi de 

mediu, sportivă, social-culturală 
şi turistică, administrativă şi de 
acces la căile de comunicaţie în 
vederea asigurării unui climat in-
vestiţional atractiv pentru locali-
tăţile României“, arată MDRAP.

 Potrivit ministerului, pot 
benefi cia de fi nanţare, în cadrul 
PNDL, unităţile administrativ-te-
ritoriale reprezentate de autorită-
ţile administraţiei publice locale, 
respectiv comunele, municipiile 
şi oraşele, inclusiv pentru satele 
componente ale acestora, jude-
ţele, precum şi unităţile admi-
nistrativ-teritoriale membre ale 
asociaţiilor de dezvoltare interco-
munitară, constituite în condiţi-
ile legii, pentru investiţiile reali-
zate prin asociaţiile de dezvoltare 
intercomunitară.

„În anul 2017 au fost depuse 
de UAT-uri peste 13.000 de so-

licitări, a căror valoare totală a 
depăşit 67 miliarde de lei, dar 
fondurile aprobate pentru fi nan-
ţarea PNDL - Etapa II, în valoare 
de 30 de miliarde de lei, nu au 
permis acoperirea întregii nevoi 
de fi nanţare. În prezent, procedu-
ra de contractare în cadrul PNDL 
- Etapa II este în desfăşurare, fi ind 
contractate 94 la sută din totalul 
celor 7.171 de obiective incluse în 
PNDL II“, arată un raport MDRAP 
din 15 ianuarie.

 Cea de-a doua etapă a pro-
gramului fi nanţează 9.500 de 
obiective de investiţii, dintre care 
2.500 de creşe şi grădiniţe, 2.000 
de şcoli şi 5.000 de alte obiective 
(din toate domeniile eligibile). 
Pentru aceste investiţii sunt alo-
cate fonduri în valoare de 30 de 
miliarde de lei, conform prezen-
tării ministerului. .

DUP  VOTUL DEPUTAŢILOR, LEGEA A TEAPT  PROMULGAREA  .  FINAN ARE

Administraţia locală  u

poate accesa fonduri 
prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Laura Codruţa Kovesi a câşti-
gat în instanţă grad profesional 
de Parchet de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie (PÎC-
CJ), decizia fi ind luată de Curtea 
de Apel Bucureşti, după ce Secţia 

de procurori a Consiliului Su-
perior al Magistraturii (CSM) a 
decis să nu-i acorde gradul anul 
trecut. Decizia instanţei nu este 
defi nitivă.

„Admite cererea. Anulează ho-
tărârea 673 din 06.11.2018 a Con-
siliului Superior al Magistraturii 
Secţia pentru Procurori. Obligă 
pârâtul să emită hotărârea prin 

care să recunoască reclamantei 
gradul profesional corespunză-
tor Parchetului de pe lângă În-
alta Curte de Casaţie şi Justiţie“, 
se arată în decizia Curţii de Apel 
Bucureşti. 

Decizia poate fi  atacată cu re-
curs în 15 zile de la comunicare, 
recursul urmând a fi  depus tot la 
Curtea de Apel Bucureşti, Secţia a 

VIII-a, Contencios Administrativ 
şi Fiscal.

 Anul trecut, Secţia pentru 
procurori a CSM a decis să nu îi 
acorde Laurei Codruţa Kovesi gra-
dul profesional solicitat, doar în 
baza faptului că a fost procuror 
general al României. Laura Co-
druţa Kovesi a atacat decizia la 
Curtea de Apel Bucureşti. .

Kovesi a câştigat în instanţă 
grad profesional de Parchet General

Selecţia pentru 
procurorul  
general, reluată

SURSE. Actualul procuror general 
Augustin Lazăr, procurorul DIICOT 
Marian Drilea, fostul ef DIICOT, Daniel 
Horodniceanu, i fosta adjunctă a Laurei 
Codruţa Kovesi, procurorul Gabriela 
Scutea, au susţinut interviurile pentru 
numirea în funcţia de procuror general al 

României. Surse din cadrul Ministerului 
Justiţiei au precizat că procedura va fi  
reluată, niciunul dintre candidaţi nefi ind 
considerat potrivit pentru cea mai înaltă 
funcţie din cadrul Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie i Justiţie.  
. T.M.

 NICOLAE CIUCĂ 
VA FI REPUS                
ÎN FUNCŢIE
MAPN. Administraţia 
Prezidenţială a câ tigat în instanţă 
repunerea generalului Nicolae 
Ciucă în funcţia de ef al Statului 
Major al Apărării (SMAp), instanţa 
supremă dispunând defi nitiv 
marţi respingerea cererii de 
suspendare a decretului emis de 
eful statului. „Admite recursul 

declarat de recurentele-pârâte 
Administraţia Prezidenţială în 
nume propriu i în calitate de 
reprezentantă a Pre edintelui 
României, Domnul Klaus Werner 
Iohannis, împotriva Sentinţei nr. 16 
din data de 31 ianuarie 2019 a Curţii 
de Apel Bucure ti, Secţia a VIII-a, 
Contencios Administrativ i Fiscal. 
Casează în parte sentinţa atacată 
i, rejudecând, admite excepţia 

inadmisibilităţii i respinge cererea 
de suspendare a Decretului nr. 
1331/28.12.2018 ca inadmisibilă. 
Menţine celelalte dispoziţii ale 
sentinţei atacate, astfel cum a 
fost îndreptată i ale încheierilor 
premergătoare. Respinge recursul 
formulat impotriva Încheierii de 
îndreptare a erorii materiale din 
data de 31 ianuarie 2019, ca 
nefondat“, se arată în minuta 
Înaltei Curţi de Casaţie i Justiţie. 
Decizia instanţei supreme este 
defi nitivă. Pe 29 martie 2019, 
i Curtea de Apel Bucure ti a 

respins acţiunea Ministerului 
Apărării prin care acesta a solicitat 
anularea decretului semnat de 
Klaus Iohannis, de prelungire a 
mandatului de ef al Statului Major 
al Apărării pentru Nicolae Ciucă, 
dar decizia nu este defi nitivă.  
.T.M. AR
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Smârdan, nod strategic 
în Sistemul 
Energetic Naţional
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Transportatorul naţional 
de energie Transelectrica 
va construi, cu peste 56 de 
milioane de euro, din care mai 
mult de jumătate sunt fonduri 
europene nerambursabile, o linie 
electrică aeriană de 400 kV între 
localitatea Gutinaş din Bacău 
şi comuna gălăţeană Smârdan. 
Staţia Transelectrica din 
Smârdan devine astfel un nod 
energetic cu un rol important 
în ceea ce priveşte securizarea 
alimentării cu energie electrică 
în zona Moldovei i integrarea 
în plan regional a energiei 
regenerabile produse în 
centralele din Dobrogea. 

Transelectrica SA a anunţat că 
a obţinut fonduri europene neram-
bursabile de peste 31 de milioane 
de euro, în cadrul Programului 

Operaţional Infrastructura Mare 
(POIM), pentru construirea unei li-
nii electrice aeriene de 400 kV care 
va lega localităţile Gutinaş (Bacău) 
şi Smârdan (Galaţi). „LEA 400 kV 
Gutinaș-Smârdan va contribui 
semnifi cativ la întărirea Sistemu-
lui Electroenergetic Național, la 
securizarea alimentării cu ener-
gie electrică a consumatorilor din 
zona Moldovei și la integrarea în 
plan regional a energiei regene-
rabile produse în centralele din 
Dobrogea”, arată un comunicat al 
companiei. 

Lucrările la noua linie de înaltă 
tensiune vor fi  demarate pe par-
cursul acestui an, având termen de 
fi nalizare luna decembrie a anului 
2022. Valoarea totală a investiției 
este de 56,8 milioane de euro. Linia 
Electrică Aeriană 400 kV Gutinaș-
Smârdan va avea o lungime de 140 
de kilometri și va străbate 25 de 
localități din trei județe (Bacău, 
Vrancea și Galați).  

 În ceea ce privește importanța 
și benefi ciile proiectului, în plan 
național, LEA 400 kV Gutinaș-
Smârdan va asigura întărirea 
Rețelei Electrice de Transport și 
creşterea capacităţii de transport 
a energiei produse în zona Dobro-
gei către centrele de consum din 
restul țării, evitarea limitării eva-
cuării energiei electrice produse în 
centralele eoliene din zona Dobro-
gea, precum şi creșterea gradului 
de siguranță în alimentarea con-
sumatorilor din zona Moldovei și 
eliminarea congestiilor în Rețeaua 
Electrică de Transport.

Stația electrică 400/110kV 
Smârdan reprezintă un nod foar-
te important de tranzit al puterii 
între zonele Dobrogea și Moldova, 
asigurând evacuarea surplusului 
de putere din zona Dobrogea și 
alimentarea zonei defi citare Mol-
dova. În plus, asigură injecția de 
putere în rețeaua de 110kV pentru 
alimentarea consumatorilor din 

zona Galați. În iulie anul trecut, 
Romelectro anunța că, împreună 
cu Electromontaj SA, se va ocupa, 
în calitate de antreprenor general, 
de modernizarea stației electrice de 
transformare Smârdan a Transelec-
trica. Lucrările de retehnologizare 
urmează să fi e realizate eșalonat, 
în 16 etape, începând cu stația de 
400kV și continuând cu stațiile 
110kV și 20kV, fără întreruperea de 
lungă durată a instalațiilor existen-
te. Valoarea totală a lucrărilor este 
peste 23 milioane de euro.

La rândul ei, stația de 400/220/110 
kV Gutinaș, amplasată în partea de 
sud a municipiului Onești, în comu-
na Ștefan cel Mare, reprezintă unul 
dintre cele mai importante noduri 
energetice din Sistemul Energetic 
Național și este principala „poartă 
energetică” a Moldovei. Stația a fost 
pusă în funcțiune în septembrie 
1967, la tensiunea de 220 kV, iar 
retehnologizarea ei completă s-a 
făcut în perioada 2005-2010. .

INVESTIŢIE DE PESTE 56 MILIOANE DE EURO  .  TRANSELECTRICA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Fondului pen-
tru Mediu (AFM) a demarat ieri, 
10 aprilie, prima ediție a unui 
program care le permite celor 
ce dețin gospodării neracordate 
la rețeaua electrică să primească 
bani pentru instalarea de panouri 
solare electrice. Astfel, prin pro-
gramul AFM, autoritățile locale 
vor putea să-i ajute pe proprietarii 
gospodăriilor izolate și neracorda-
te la rețeaua electrică să-și mon-

teze panouri fotovoltaice. Vizați 
de această măsură sunt cei ce au 
o casă situată la o distanță de cel 
puțin doi kilometri față de reţeaua 
naţională de distribuţie a energiei 
electrice.

 În perioada cuprinsă între 10 
aprilie și 10 iulie 2019, cei ce dețin 
gospodării izolate și neracordate 
la rețeaua electrică națională vor 
putea solicita autorităților până la 
25.000 de lei pentru cumpărarea 
și instalarea de panouri fotovol-
taice. Banii nu se vor primi toți 
odată, ci eșalonat, pe toată durata 

implementării proiectului, și vor fi  
gestionați de către primăria de care 
aparține respectiva gospodărie.

Pentru acest an, programul are 
alocată suma de 230 de milioane 
de lei, ceea ce înseamnă că de 
fi nanțarea de 25.000 de lei vor pu-
tea benefi cia peste 9.000 de gospo-
dării. Finanțarea este nerambursa-
bilă și acoperă integral cheltuielile 
legate de instalarea panourilor fo-
tovoltaice, adică cei interesați nu 
vor fi  nevoiți să plătească niciun 
ban pentru cumpărarea și insta-
larea panourilor. ,

program
Finanţarea panourilor solare pentru gospodăriile izolate

 PROGRAMUL 
„RABLA“,                         

I PENTRU FIRME
PA I. Programele „Rabla 
2019“ i „Rabla Plus 2019“ (pentru 
achiziţionarea de ma ini hibrid) au 
început ofi cial pe 5 aprilie, odată 
cu aprobarea bugetelor de către 
Guvern. Autoturismele eligibile 
pentru a fi  casate în schimbul 
tichetelor valorice trebuie să fi e 
mai vechi de 8 ani, dar nu mai sunt 
obligate să aibă ITP-ul valabil. 
Valoarea unui tichet din Programul 
„Rabla Clasic“ este de 6.500 
de lei, dar poate ajunge până la 
9.200 de lei cu tot cu ecobonusuri, 
în funcţie de caracteristicile 
ma inii cumpărate. Iată pa ii 
de urmat de către proprietarii 
persoane juridice care doresc 
să benefi cieze de Programul 
„Rabla“: depunerea unei cereri de 
fi nanţare la Administraţia Fondului 
pentru Mediu; prezentarea la 
dealerul auto validat; predarea 
la valorifi catorul autorizat a 
autovehiculului uzat pentru 
eliberarea certifi catului de 
distrugere i a tichetului valoric, 
cu următoarele documente, 
în copie i original: actul de 
identitate al delegatului care 
predă spre casare autovehiculul 
uzat, actul de împuternicire/
delegare al persoanei respective, 
documentele de identifi care 
a proprietarului, certifi catul 
de înmatriculare i cartea de 
identitate a autovehiculului uzat, 
aviz de însoţire a mărfi i, proces- 
verbal casare mijloc fi x.  . C.L. 

Bursa locurilor 
de muncă,                
în Galaţi                  
şi Tecuci

VINERI. Mâine, 12 aprilie, AJOFM 
Galaţi organizează o nouă ediţie a Bursei 
generale a locurilor de muncă, simultan în 
municipiile Galaţi i Tecuci, începând cu ora 
9,00. Evenimentul din Galaţi are loc, din nou, 
la Facultatea de Inginerie – corpul D, în strada 
Domnească nr. 111, vizavi de Catedrală. La Te-

cuci, bursa se va desfă ura la sediul Agenţiei 
Locale pentru Ocuparea forţei de Muncă, din 
str. Mihail Kogălniceanu nr.60, Bl. A 2, parter. 
La ediţia de anul trecut a Bursei generale a lo-
curilor de muncă au participat 86 de fi rme din 
Galaţi i Tecuci, care au oferit 3.175 de locuri 
de muncă. , C.L.AR
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hochei
CSM Galaţi, la o singură victorie de fi nală

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Hocheiștii de la CSM ”Dună-
rea” Galaţi vor juca, astăzi, de la 
ora 18.30, meciul al treilea din 
semifi nala cu ACSH Gheorgheni, 
în deplasare. Cu scorul general de 
2-0, după victoriile categorice, 6-1 
și 7-3, de la Galaţi, ”Dunărea” are 
șansa să închidă semifi nala chiar 
la Gheorgheni.

 Cel mai bun jucător din se-
zonul regulat, Igor Fefelov (foto, 
numărul 90 pe tricou), conside-
ră că formaţia sa poate să închi-
dă semifi nala în meciurile de 
la Gheorgheni (astăzi și mâine, 
dacă este necesar). ”Am început 
mai greu al doilea meci, nu știu 

de ce, poate că nu am fost destul 
de concentraţi, dar am revenit 
în repriza a doua, ne-am făcut 
treaba și am învins. La prima pa-

uză, antrenorul ne-a spus câteva 
cuvinte despre meci, am revenit 
și am câștigat. Vrem să închidem 
semifi nala în trei meciuri, pen-

tru că avem forţă, nu am avut 
prea multe meciuri în sezonul 
regulat, și cred că putem”, a spus 
Igor Fefelov.

Tot astăzi se dispută şi meciul 
al treilea din cealaltă semifi na-
lă, SC Miercurea Ciuc - Corona 
Brașov (1-1 la general, fi ecare 
echipă câștigând cu scorul 4-3, 
în over-time).

 Dacă ambele semifi nale se vor 
încheia după meciurile de astăzi 
și mâine, atunci pe 15 și 16 apri-
lie vor fi  primele două partide ale 
fi nalei. În cazul în care în vreuna 
dintre semifi nale va fi  nevoie și 
de meciul cinci (14 aprilie), atunci 
fi nala va începe pe 19 aprilie, ur-
mând să se încheie cel târziu pe 
25 aprilie. .

Gloria Iveşti a câştigat 
derbiul rundei
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În cel de-al patrulea eşalon 
fotbalistic continuă duelul de 
la distanţă dintre fruntaşele 
clasamentului, ambele 
victorioase pe teren propriu în 
etapa a 18-a. 

ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos” - Victoria Tecuci 5-0 (la 
juniori 1-3), marcatorii liderului 
fi ind Perju 2, Pavel 2 şi Ignat. 
La rândul lor, cei de la Zimbrul 
Slobozia Conachi au câştigat şi 
mai categoric: 7-0 (1-8) cu Quan-
tum Club, autorii golurilor fi ind 
Constantin Spânache 3, Moise 2, 
Năpârlică şi Matei.

 Ocupantele locurilor 4 şi 5, 
Gloria Iveşti şi Unirea Braniştea 
au jucat pe terenul celei de-a 
doua. Victoria, însă, le-a revenit 
iveştenilor, cu scorul de 2-0, după 
o dispută echilibrată, în general. 
Au punctat Iordache (penalti) şi 
Cucu, în min. 84 şi 89. Gazdele au 
avut şi ele o lovitură de pedeap-
să, la 0-1, dar Bursuc a ratat-o. 
La juniori, 4-2 pentru Iveşti. A 
arbitrat Ionuţ Constantinescu 
formaţiile:

 UNIREA: Păpăruş - Chicioroa-
gă, Marin, Dănilă, Basalic - Ghe-
orghiţă, Bursuc, Ghibirgiu, Cio-
târcă - Sârbu, Lăutaru (antrenor 
Costache Bunga).

 GLORIA: Coviţ - I. Ion, Iorda-
che, Alecsandrescu, Lupu - Stoica, 
Nunu, Racoviţă, Tudose - Sprân-
ceană, Sava. Au mai jucat: Cucu, 
Toader, Paraschiva (antrenor Fă-
nică Rusu).

 În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Avântul Vână-
tori - Agrostar Tuluceşti 1-4 (2-0), 
Avântul Drăgăneşti - Voinţa Cu-
dalbi 0-1 (3-0), Muncitorul Ghidi-
geni - Viitorul Costache Negri 9-1 
(2-0) şi Juventus Tofl ea - Victoria 
Independenţa 4-7 (5-1).

 Podiumul a rămas neschim-
bat: 1. Universitatea 52 p, 2. 
Zimbrul 50 p, 3. Gloria Iveşti 42 
puncte.

 La juniori: 1. Vânători 52 p, 2. 
Victoria Tecuci 47 p, 3. Juventus 
Tofl ea 44 puncte.

 Iată şi rezultatele înregistra-
te în Liga a V-a: Prutul Vlădeşti 
- Unirea Hanu Conachi 3-2, Fla-
căra Pechea - Zorile Griviţa 7-3, 
ACS Lascăr Schela - Inter Tudor 
Vladimirescu 5-1, Siretul Piscu 
- Avântul Matca 3-2, Voinţa Ciş-
mele - Foresta Şendreni 1-0 şi Vi-
itorul Umbrăreşti - Avântul Valea 

Mărului 0-6. Mălina Smârdan a 
avut etapă liberă.

 Primele locuri sunt ocupa-
te de Avântul Valea Mărului 51 
p, Flacăra Pechea 34 p şi Lascăr 
Schela 30 puncte. . foto Sorin 
Pan  (Sportul Ilustrat)

LIGA A IV-A, ETAPA A 18-A  .  FOTBAL

din sportul 
g l ean
„Naţionalele 
şcolare”, la 
Sf. Gheorghe

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Revenire 
senzaţională, 
de consemnat 
în istorie

TENIS. Jucătoarea britanică 
Tara Moore (locul 429 WTA) a reu it, 
probabil, cea mai tare revenire din 
istoria tenisului. În turul inaugural al 
turneului ITF de la Sunderland (Ma-
rea Britanie, premii de 25.000 dolari), 
Moore a învins-o pe franţuzoaica 

Jessika Ponchet, după ce era con-
dusă cu set (6-0), 5-0 i 40-30, im-
punându-se în setul decisiv cu 6-3. 
În vârstă de 26 de ani, Tara Moore a 
câ tigat nouă turnee ITF în carieră 
i a ajuns până în turul secund la 

Wimbledon în 2016.  . S.B.

LUPTE. S-a stabilit locul 
de disputare a fi nalei Campio-
natului Naţional colar de lupte 
- Sf. Gheorghe (Covasna). La 
secţiunea lupte libere, CS colar 
Tecuci (antrenor Dumitru Gheţu) 
prezintă o echipă puternică 
formată din Iulian Gheorghiţă, 
Ionuţ Iancu, Andrei Jugănaru, 
Radu Constandache, Claudiu 
Ro u i Alexandru Corpaci. ”Mai 
avem două săptămâni până la 
fi nale. Am înteţit antrenamentele, 
clubul nostru având de apărat 
o tradiţie, noi ne-am numărat în 
permanenţă printre protagoni tii 
colarelor”, ne-a declarat antre-

norul tecucean.

HOCHEI. La Galaţi, 
pe Patinoarul ”Dunărea”, s-a 
desfă urat, timp de trei zile, o 
interesantă competiţie internaţio-
nală de hochei pe gheaţă pentru 
copii - ”Cupa Ghiocelul”. La 
întreceri, în meciurile desfă urate 
pe câte o treime de teren, au par-
ticipat peste 150 de sportivi (6, 8 
i 10 ani) din Republica Moldova 

(Chi inău i Tiraspol, antre-
nor Andrei Cojocaru), Ploie ti 
(patru echipe, Marian Costea) 
i Dunărea Galaţi (patru echipe, 

antrenate de I. Berdilă, Caranfi l, 
Secuianu, Moldovan i Marcu). 
Altfel, toate competiţiile catego-
riilor U12 i U14 au fost amânate 
până pe 19-20 aprilie, Patinoarul 
”Olimpic” din Bra ov fi ind blocat 
de Campionatul European de 
curling.

VOLEI. În etapa intermedi-
ară de volei, din mijlocul acestei 
săptămâni, ofi ciază i doi arbitri 
gălăţeni. La meciul a două echipe 
frunta e din campionatul feminin, 
CSM Bucure ti - CSM Târgovi te, 
va fl uiera Lucian Năstase, secon-
dat de George Grădinaru. 

online

  u foto Sonia Baciu
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 JUNIORII 
PEDALEAZĂ,          
LA GALAŢI
CICLISM. O nouă ediţie 
a concursului de contratimp pe 
bicicletă pentru copii „Juniorii 
pedalează“ va avea loc la Galaţi, pe 
21 aprilie, în zona pădurii de lângă 
Stadionul „Dunărea“, în organizarea  
Asociaţiei Bike Works. Concursul, 
ajuns la cea de-a 13-a ediţie, este 
dedicat copiilor cu vârste cuprinse 
între 6 i 14 ani, ace tia urmând 
să parcurgă un traseu mixt, pe 
offroad i pe asfalt, în regim de 

contratimp, care le va testa din plin 
îndemânarea i viteza. „An de an 
organizăm acest eveniment pentru 
a-i motiva pe copii să facă mi care, 
să dobândească deprinderile 
necesare mersului în siguranţă 
pe bicicletă, să socializeze i 
să se bucure de o zi minunată 
alături de noi“, a declarat Daniel 
Butan, coordonatorul concursului.
Înscrierile se fac online, pe site-ul 
www.bikeworks.ro, în cadrul 
secţiunii dedicate evenimentului 
„Juniorii pedalează“, până pe 
19 aprilie, ora 23.59, taxa de 
participare fi ind de 25 lei. Înscrierile 
se pot încheia mai devreme, dacă 
se atinge numărul maxim de o sută 
de participanţi. În ziua concursului, 
fi ecare participant va primi un 
pachet de concurs, ce va conţine: 
numărul de concurs, diploma de 
participare, 0,5 litri apă, medalie 
de fi ni er i diverse produse 
de la sponsorii evenimentului. 
Bineînţeles, câ tigătorii vor urca 
pe podium, vor primi medalii i 
trofee, precum i produse oferite de 
sponsori.  . S.B. 

România 
va juca 
pe Arena 
Naţională

FOTBAL. Federaţia Română 
de Fotbal a anunţat stadioanele pe 
care prima reprezentativă va disputa 
următoarele două meciuri conside-
rate ”acasă” din preliminariile pentru 
Euro 2020. Astfel, duelul cu Spania va 
avea loc pe Arena Naţională, iar cel 

cu Malta, la Ploie ti, pe „Ilie Oană“. 
Până atunci, România va juca două 
partide în deplasare, cu Norvegia (7 
iunie) i cu Malta (10 iunie). În clasa-
mentul Grupei F, România se afl ă pe 
locul 3, cu 3 puncte, la o victorie de 
lider - Spania.  . S.B.

Cheltuieli uriaşe pentru 
reparaţii „minore“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Un simbol al Galaţiului, unul 
dintre stadioanele inedite 
din România, „Dunărea“ sau 
„Nicolae Rainea“ - după cum 
este denumit din 2012, a intrat 
în faza de „înfrumuseţare“, 
una cam scumpă, ce-i drept! 
Primăria municipiului Galaţi 
tocmai a încheiat un contract în 
valoare de 523.542 de lei cu TVA 
- peste 111.000 de euro, pentru 
lucrări de reparaţii şi amenajare, 
cu fi rma gălăţeană Dascon 
Global Construct. 

Pe 2 aprilie 2019, Primăria 
municipiului Galaţi a lansat, 
pe portalul propriu, o achiziţie 
publică în valoare estimată de 
450.000 de lei fără TVA, pen-
tru „Reparaţii Stadionul Dună-
rea“, criteriul de atribuire fi ind 
„preţul cel mai scăzut“. O sumă 
extrem de consistentă, pentru 
„lucrări de demolare, tencuire, 
betonare, fi nisare, instalare de 
garduri, de balustrade şi de dispo-
zitive de siguranţă“. În condiţiile 
în care data-limită de depunere 
a ofertelor a fost vineri, 5 aprilie, 
conform Primăriei, contractul a 
fost semnat marţi, 9 aprilie, iar 
lucrările au început în forţă în 
aceeaşi zi.

 Ce se va realiza 
Conform caietului de sarcini 

al achiziţiei publice, fi rma că-
reia municipalitatea i-a atribu-
it contractul, SC Dascon Global 
Construct, trebuie să demonteze 
cele 5.447 de scaune de fi bră de 
sticlă, mâncate de vreme, şi să 
monteze doar 250 de alte scaune, 
în zona VIP. Cu mult sub capa-

citatea stadionului, care are nu 
mai puţin de 23.000 de locuri, 
din care 7.000 de scaune, con-
form unei broşuri apărute anul 
trecut, sub îndrumarea celor de 
la Primărie.

Pe lângă aceste intervenţii, fi r-
ma are în atribuţiuni repararea 
scărilor din incinta stadionului, 
a pavajelor şi modernizarea toale-
telor afl ate în partea dinspre Sala 
Sporturilor, zona VIP.

Solicitarea pentru această lu-
crare a fost făcută la începutul 
anului de către Fundaţia Sportul 
Gălăţean (FSG), în a cărei admi-
nistrare se afl ă Complexul Spor-
tiv „Dunărea“. Conform preşe-
dintelui fundaţiei, Florin Mirea, 
chiar dacă în scripte apar 5.447 de 
scaune, din cauza vremii, unele 
dintre scaune au fost „măcinate“, 
astfel că au rămas în jur de 3.000, 
„cele montate mai târziu“.

 Meciuri pe antier 
Pe acest stadion, pe terenul cu 

gazon natural, îşi dispută meciu-
rile de „acasă“, echipa din Liga a 
IV-a CS Universitatea „Dunărea 
de Jos“. Cum ultimul meci de aca-
să, din sezonul regulat, se dispută 
abia la fi nalul lunii mai, pare de 

neînţeles „graba“ cu care au fost 
pornite lucrările, căci este destul 
de neplăcut să joci fotbal având 
un şantier în jurul terenului. 
Florin Mirea ne-a garantat, tele-
fonic, că nu va fi  nicio problemă, 
mai ales că sâmbăta şi duminica 
şantierul va fi  închis. .

CONTRACT ÎNCHEIAT PE REPEDE-NAINTE  .  ACHIZI IE

Stadionul “Dunărea“, duminică, 7 aprilie u Stadionul „Dunărea“, marţi, 9 aprilie u

Nu negăm importanţa schim-
bării acestor scaune, dar rea-
mintim că pista de atletism își 
așteaptă proiectul de moderni-
zare poticnit în decembrie 2018, 
din cauza unor neconcordanţe 
majore. Așa cum aţi putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă“, aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
pentru modernizarea pistei a 
fost retrasă de pe ordinea de zi 
a şedinţei Consiliului Local din 
motivele pe care ni le-a arătat 
consilierul local PNL Paul Găvă-
nescu, cel care a propus, acum 
trei ani, reabilitarea pistei: „Su-
prafaţa este de doar 2.560 de me-
tri pătraţi, în condiţiile în care 
pista cu toate sectoarele trebuie 
să aibă în jur de 6-7.000 de me-
tri pătraţi. Ei au proiectat pista 
pentru doar patru culoare, deși 
pentru a obţine licenţa IAAF 

este nevoie de cel puţin șase. În 
plus, în devizul general, pentru 
sectorul de suliţă sunt 72.000 
de lei, în condiţiile în care acolo 
sunt doar un marcaj și un prag, 

și aproape 2.400 de lei la ciocan 
și disc, unde numai cușca este 
20.000 de euro“, ne-a declarat, 
la fi nele anului trecut, Paul 
Găvănescu.

 VIP, dar nu pentru sportivi 

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 11 APR 2019 FA
M

ILIA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
ş
a 

cu
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Tehnici 
de a trece cu brio 
peste conflict 
şi oboseală
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

La capitolul gânduri negative, 
toţi suntem specialişti. Avem 
tendinţa de a scoate la suprafaţă 
în mod predominant gândurile 
negative, atunci când avem 
câteva minute de linişte. Când 
amintirile ne invadează, de multe 
ori acestea sunt negative.

În opinia expertului în mind-
fulness Dana Predu, atunci când 
gândurile negative ne invadează 
existenţa, putem aplica trei paşi 
simpli, astfel încât efectul de tip 
domino să nu se activeze de la un 
simplu gând nociv: „În primul 
rând, observă gândul, observă di-
recţia gândirii. Este un obicei pe 
care mintea îl tot repetă. Poţi să 
notezi în jurnal tiparul gândirii şi 
gândul respectiv. În al doilea rând, 
nu judeca gândul, nu-l suprima. 
Doar observă şi adu prezenţa în 
ceea ce se întâmplă acum. În al 
treilea rând, provoacă gândul, şi-
rul de gânduri, cu aceste întrebări: 
„Chiar îmi determină viitorul?,  A 
fost chiar atât de rău sau memoria 
mă înşală?,  Rezolv ceva dacă tot 
aduc gândurile negative în pre-
zent?“, explică specialistul.

Evitarea luptelor inutile 
prin respira ie

Atunci când partenerul nostru 
face ceva care de obicei declan-

sfaturi
De ce gândurile negative ajung să controleze viaţa

Invita ie
Scrieţi-ne!

 
APEL. Vlăduţ este un băieţel 
din Galaţi, care, în luna mai, va 
împlini cinci ani ori. De doi ani, 
viaţa lui are un curs diferit faţă de 
cea a altor copii, universul lui fi ind 
limitat de o boală care afectează 
tot mai mulţi micuţi. Vlăduţ a fost 
diagnosticat, imediat după ce a 
împlinit trei ani, cu autism atipic, 
hiperkinetism i retard psihic 
u or, după ce părinţii au observat 
că micuţul nu mai vorbea deloc, 
se învârtea în cerc, plângea sau 
râdea în hohote nefi re ti, învârtea 
în ne tire roţile ma inuţelor, iar în 
parc se dădea cu orele doar în 
leagăn. După ce au primit teribilul 
diagnostic, părinţii l-au inclus, la 
recomandarea medicilor, într-o 
serie de terapii menite să îl scoată 
din capcana bolii care îi limitează 
viaţa: terapia ABA, logopedie, 
înot, kinetoterapie i, de curând, 
terapia 3C. Alături de acestea, a 
apărut ca necesară i o intervenţie 
chirurgicală, care se poate face 
în Austria, i pentru care Vlăduţ a 
fost programat pe 21 aprilie, anul 
acesta. Costurile operaţiei ajung 
la 10.000 de euro, iar copilul, prin 
părinţii săi, are nevoie de fi ecare 
bănuţ care îl poate ajuta.

Alergare, 
dona ii i tombol
Un sprijin poate veni duminică, 
14 aprilie, din partea tuturor 
gălăţenilor iubitori de mi care, 
dacă vor da curs invitaţiei lansate 
de Cristian Onofrei, jandarmul 
dedicat susţinerii cauzelor 
umanitare. Începând cu ora 10,00, 
iubitorii de mi care sunt a teptaţi 
în Grădina Publică pentru a fi  
alături de Vlăduţ i familia 
lui i pentru a dona bănuţi 
necesari recuperării băieţelului. 
Organizatorul evenimentului 
anunţă o limitare a numărului 
de ture pe care le vor parcurge 
alergătorii, la ase, pentru că 
numero i oameni cu sufl et i 
posibilităţi au făcut posibilă 
organizarea unei tombole la 
care participanţii se vor putea 
înscrie i câ tiga premii foarte 
atrăgătoare: abonamente la 
o sală de sport, vouchere la 
saloane de înfrumuseţare, 
articole sportive, vouchere 
oferite de un lanţ farmaceutic 
sau obiecte electrocasnice.        
. M. Constandache 

umanitar
Să-l scoatem 
pe Vlăduţ 
din capcana 
autismului

şează un răspuns la luptă (adică 
face un comentariu pe care îl per-
cepem ca fi ind critic sau jenant, 
dar nu este înţeles ca atare), putem 
reacţiona mai calm şi nu într-un 
fel care conduce la o luptă inutilă. 
O tehnică de mindfulness pe care 
o poţi aplica este focalizarea pe 
respiraţie.

„În timp ce îţi observi gându-
rile declanşate de amigdala, mută 
atenţia pe respiraţie. De fi ecare 
dată când observi că te blochezi, 
readuci atenţia la respiraţie şi 
continui să observi până trece. În 
mindfulness, emoţiile nu sunt gre-
şite sau rele, dar dacă reacţia nu 
este adecvată sau utilă situaţiei, 
atunci este mai bine să o laşi să 
treacă. Încearcă să te concentrezi 
asupra respiraţiei, remarcând din 
nou locul unde se afl ă mintea. 
Adu-o cu blândeţe şi amabilitate în 
punctul tău de focus. Această teh-
nică este importantă pentru tine şi 
îţi poate aduce multiple benefi cii. 
Poţi evita şi alte situaţii negative 
sau distrugătoare care apar din 
cauza răspunsurilor tale de luptă 
şi te poate salva de efectele dău-
nătoare ale stresului prelungit în 
organism“, explică Dana Predu.

Ce faci atunci 
când e ti obosit

Dacă privim un copil mic, 
identifi căm cu uşurinţă când a 
intrat într-o stare de oboseală: 
începe să plângă, se supără cu 
uşurinţă, este irascibil, nimeni 
şi nimic nu-i poate face pe plac. 
Aici intervin părinţii, bunicii, 
educatorii şi creează toate condi-
ţiile pentru odihnă şi reîncărcare 
cu energie.

„Noi, ca adulţi, am învăţat în 
timp să ne reprimăm sau să tem-
perăm astfel de stări şi începem 
să ne ascundem oboseala. Fie că 
apelăm la cofeină, la dulciuri, 
poate la băuturi energizante, în-
cercăm să continuăm sarcinile 
zilnice. Corpul nostru s-ar putea 
să fi e destul de obosit pentru 
odihnă, dar mintea noastră încă 
mai funcţionează. Ne gândim şi 
ne îngrijorăm de toate lucrurile 
pe care trebuie să le facem până 
când se apropie deadline-urile“, 
declară trainerul Dana Predu.

Cum reac ionezi 
când e ti obosit

Putem ascunde oboseala faţă 
de cei din jurul nostru sau faţă 
de noi, dar, la fel ca atunci când 
suntem mici, dispoziţia noastră 
se schimbă. „Oboseala poate avea 
drept rezultat o capacitate scăzută 
de compasiune (pentru noi şi pen-
tru ceilalţi), o judecată proastă, 
iar atunci când devine foarte rău, 
avem mai multe şanse de a avea 
accidente. Şi totuşi, nu observăm 
aceste schimbări de dispoziţie, le 
ignorăm şi eventual bem cofeină 
pentru a rămâne treji, până când 
ne prăbuşim. Am devenit atât de 
pricepuţi să ne ascundem obosea-
la, încât nici nu putem spune când 
este obligatoriu să ne odihnim. În 
timp, acest mod de a trăi ne va 
epuiza. Ne vom pierde în mod in-
evitabil sentimentul de bucurie şi 
de linişte. Când suntem obosiţi, lu-
mea capătă nuanţe negru-gri. Dar, 
prin încetinirea şi atenţia acorda-
tă, putem începe să observăm din 
nou frumuseţea vieţii“, consideră 
trainerul Dana Predu.

Ascult - i 
corpul i mintea!

„De multe ori, decizii importan-
te precum renunţarea la obiceiu-
rile nesănătoase sau dependenţe 
sunt luate în zile în care avem 
energii joase, dispoziţii scăzute sau 
când primim comentarii negative 
de la cei apropiaţi. Te poţi inventa 
în fi ecare zi aşa cum îţi doreşti şi 
ai nevoie. Găseşte resursele nece-
sare pentru a decide ce este bine 
pentru tine, nu pentru ca aşa ţi-
au spus alţii. Spre exemplu, decid 
să mănânc sănătos nu pentru că 
mi-a spus prietena mea bună ca ar 
fi  timpul, ci pentru că «EU vreau 
să încep să mănânc mai atent» şi  
«Ştiu că va fi  benefi c pentru mine». 
De cele mai multe ori, când facem 
planuri de sănătate dintr-un loc de 
auto-respingere, ne punem deseori 
obiective nerealiste pentru noi în-
şine. Înseamnă că este puţin proba-
bil să le realizăm şi chiar mai puţin 
probabil să ne bucurăm de expe-
rienţă pe parcursul schimbării“, 
conchide expertul în mindfulness 
Dana Predu. . (articol realizat 
din surse online)

Copacul 
cu haine, 
în Parcul 
Cloşca

SÂMBĂTĂ. Gălăţenii care vor să 
doneze o haină i ceva de mâncare pentru cei 
nevoia i au posibilitatea să o facă din nou, în 
cadrul acţiunii „Îmbracă i tu un copac cu haine 
pentru nevoia i“, care va avea loc sâmbătă, 
13 aprilie, în Parcul Clo ca. Între orele 10,00 i 
13,00, cei care vor să ajute sunt a teptaţi să 

îmbrace un copac cu o haină, iar în măsura 
posibilităţilor, să pună alături o pereche de 
încălţăminte sau o pungă cu alimente neperisa-
bile, care vor fi  împărţite celor nevoia i. Iniţiativa 
se derulează în preajma Sărbătorilor Pascale 
i este organizată pe reţeaua de socializare 

Facebook.  . M. Constandache

IIInviiita iiie
Scrieţi-ne!
Invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneasc  nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Expertul                u

în mindfulness 
Dana Predu
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O COALĂ 
DIN UCRAINA 
ELIBEREAZĂ 
CERTIFICATE 
FALSE
VERIFICĂRI. Cetăţeanul 
ucrainean M.O., în vârstă de 
32 de ani, s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de 
control, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier - I.T.P.F. 
Ia i. Bărbatul conducea un 
ansamblu rutier format dintr-un 
cap tractor marca Volvo i o 
semiremorcă marca Schmitz, 
ambele înmatriculate în Ucraina. 
La controlul de frontieră, 
bărbatul a prezentat, pe lângă 
documentele de identitate, 
un certifi cat de competenţă 

controale în pie e i supermarketuri
Fructe mucegăite, retrase de la comercializare

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Comisarii din cadrul Comisa-
riatului Judeţean pentru Protec-
ţia Consumatorilor (CJPC) Galaţi 
au desfăşurat, în perioada 18 fe-
bruarie – 28 februarie, o acţiune 
de verifi care a respectării preve-
derilor legale privind comerci-
alizarea legumelor şi fructelor 
proaspete în magazine alimenta-
re, hiper/supermarketuri, pieţe 
agroalimentare, depozite şi pieţe 
en-gross din municipiile Galaţi şi 
Tecuci. În cadrul acţiunii au fost 
verifi caţi 19 operatori economici, 

iar pentru abaterile constatate 
s-au aplicat şase avertismente şi 
17 amenzi contravenţionale, în 
valoare totală de 52.200 de lei.    

La şase dintre operatorii eco-
nomici verifi caţi, comisarii au 
constatat că erau afi şate la raft 
informaţii eronate privind ţara 
de origine şi calitatea produse-
lor. De asemenea, deşi trebuie să 
informeze consumatorii cu pri-
vire la ţara de origine, categoria 
de calitate şi calibrul legumelor 
şi fructelor, 10 operatori eco-
nomici nu aveau afi şate aceste 
informaţii.

„În două supermarketuri s-a 
constatat că se utilizau practici 
comerciale înşelătoare, în sensul 
că se afi şau reduceri de preţuri la 
diferite legume sau fructe, pre-

ţul vechi afi şat, precum şi pro-
centul de reducere fi ind contrare 
legislaţiei în vigoare. Astfel, în 
realitate, pentru cele mai multe 
dintre legumele şi fructele afl ate 
la promoţie reducerea era mult 
mai mică decât cea afi şată, iar 
pentru unele reducerea era in-
existentă, ba chiar preţul de la 
momentul controlului era mai 
mare decât cel practicat înainte 
cu o săptămână“, se arată într-un 
comunicat al CJPC Galaţi.

Conform sursei citate, comisa-
rii au găsit şi oprit de la comercia-
lizare castane cu suprafaţa muce-
găită, banane stricate etc.  .

Peste 19 hectare de 
păşune au ars în comuna 
Slobozia-Conachi
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Odată cu sosirea primăverii, 
mulţi dintre cetăţeni au început 
să desfăşoare activităţi de 
igienizare a terenurilor, prin 
arderea miriştilor, a vegetaţiei 
uscate şi a deşeurilor vegetale, 
deşi acestea sunt strict interzise, 
din cauza efectelor negative 
pe care le provoacă solului, 
prin distrugerea microfaunei 
folositoare de la suprafaţa sa şi 
prin poluarea atmosferei.

Este şi cazul comunei Slobozia-
Conachi, unde pentru eliberarea 
rapidă a terenului şi pentru a evita 
costurile suplimentare oamenii 
apelează foarte des la chibrituri, 
comiţând, astfel, o crimă pentru 
agricultură şi pentru multe vietăţi 
nevinovate, prinse în vâltoarea 
unor dorinţe meschine de a mini-
miza costurile, eliminând astfel 
necesitatea de a toca resturile ve-
getale şi de a le încorpora în sol. 
Indiferent de motivele invocate de 
cei care susţin ideea arderii miriş-
tilor, concluzia specialiştilor este 
că această practică reprezintă doar 
o modalitate ieftină de a curăţa 
terenul agricol, fără niciun efect 
benefi c asupra solului.

„La fi ecare 48 de ore, au loc câte 
2-3 incendii. Numai într-o singură 
zi, pe 8 martie, de exemplu, au 
ars peste 19 hectare de păşune. Aş 
vrea să fac, din nou, un apel către 
cetăţeni, să înceteze cu această 
barbarie“, ne-a declarat Emil Dra-
gomir, primarul comunei Slobozia-
Conachi.

Arderea miriştilor se poate 
realiza, totuşi, în cazul în care 
au fost identifi cate boli sau dău-
nători pe terenul respectiv, con-
fi rmate de Direcţia Fitosanitară, 
doar cu acordul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului, pentru a evi-
ta distrugerea ariilor naturale 
protejate şi a terenurilor supuse 
refacerii ecologice, şi prin obţine-
rea unui permis de lucru cu focul, 
eliberat de către Seviciul Volun-
tar pentru Situaţii de Urgenţă din 
cadrul Primăriei. Sunt exceptate 
de la această obligaţie arderea 
vegetaţiei uscate şi a resturilor 
vegetale în cadrul gospodăriilor 
cetăţeneşti, dar cu respectarea 
strictă a măsurilor generale de 
stingere a incendiilor.

Garda Naţională de Mediu, prin 
comisariatele judeţene, va aplica 
amenzi  cuprinse între 3.000 şi 
6.000 lei pentru persoanele fi zice 
şi între 25.000-50.000 lei, pentru 
persoanele juridice. Pentru arde-
rea resturilor vegetale, gunoaie-
lor, deşeurilor şi a altor materiale 
combustibile fără obţinerea per-
misului cu foc, proprietarii de te-
renuri sunt pasibili de sancţiune 
contravenţională, cuprinsă între 
1.000 şi 2.500 de lei.

„De la începutul anului, în 
judeţul Galaţi au fost aplicate 
cinci sancţiuni, în valoare de 
4.500 de lei, pentru incendierea 
vegetaţiei uscate, cu menţiunea 
că identifi carea autorilor unor 
asemenea fapte este foarte greu 
de realizat“, ne-a declarat Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi.  .

INCENDII DE VEGETAŢIE USCAT  . LEGE

Seară              
cu parfum 
de istorie,       
la “Axis Libri”

LANSĂRI. Astăzi, 11 aprilie, 
de la 17,00, Salonul Literar “Axis 
Libri” al Bibliotecii “V.A. Urechia” 
găzduie te prezentarea volumului 
“Saga ne tiută a Galaţilor. 1917-
1918”, de Victor Cilincă, i lansa-
rea cărţilor “Catedrala Dunării de 

Jos” i “Amintiri din viaţa marelui 
episcop Melchisedec”, îngrijite de 
părintele Eugen Drăgoi, precum 
i a volumului “Drumul înfăptuirii 

Marii Uniri: Culegere de articole”, 
coordonat de Ghiţă Nazare i Sorin 
Langu. . Ioan Pavel

profesională pentru transport 
internaţional de mărfuri. 
Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, 
poliţi tii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare i 
au constatat că acesta nu 
îndepline te condiţiile de formă 
i fond ale unuia autentic, fi ind 

fals. Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a urmat 
cursurile unei coli de profi l 
din Ucraina, în urma cărora a 
obţinut certifi catul de competenţă 
profesională prezentat la control. 
Acesta a mai adăugat faptul că nu 
cuno tea că documentul în cauză 
nu este autentic. Poliţi tii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvâr irii infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale i 
uz de fals. . T.M.AR
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cronologieologie

aprilie

11
1744  u  Încetează din viaţă ANTIOH 
CANTEMIR (n. 1709), scriitor, om 
de cultură, diplomat.
1834  u  Se reprezintă, la Iaşi, 
primul spectacol muzical în limba 
română: «Cantata pastorală sau 
Serbarea păstorilor moldoveni». 
Textul spectacolului: Gh. Asachi. 
Muzica: Elena Taiber Asachi.
1854  u  Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1858  u  Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m. 1918), dramaturg, prozator, 
poet, gazetar, vicepreşedinte 
(1915-1918) al Academiei Române.
1871  u Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897 u  Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1901  u  Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907  u  Încetează din viaţă SIMEON 
FLOREA MARIAN (n.1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1924  u  Se naşte GOGU VIZIRU 
(m. 2003), personalitate marcantă 
a tenisului românesc.
1932  u  Este prezentat în România 
filmul “Visul lui Tănase”, o 
coproducţie româno - germană.
1944  u  Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977  u  Încetează din viaţă 
JACQUES PREVERT (n. 1900), 
scriitor francez.
2012  u  Încetează din viaţă ION 
T. DRAGOMIR (n. 1923), istoric, 
arheolog, muzeograf (şi director, 
o perioadă) la Muzeul de Istorie 
Galaţi. A publicat studii referitoare 
la perioada veche, unele cu referiri 
la zona Galaţi. V.G.

online

Procesul criminalului de 
război Adolf Eichmann
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Adolf Eichmann s-a născut, pe 
19 martie 1906, în acelaşi oraş ca 
Hitler, Linz, în Austria.

Afl at în fruntea Departamen-
tului Gestapoului, care se ocupa 
de cetăţenii evrei, a coordonat 
activităţile împotriva acesto-
ra. În august 1944, Eichmann 
îi raporta şefului SS, Heinrich 
Himmler, că aproximativ patru 
milioane de evrei au murit în 
taberele de concentrare şi alţi 
aproximativ două milioane 
au fost ucişi de către unităţile 
mobile.

Imediat după capitularea 
Germaniei naziste, în mai 1945, 
Adolf  Eichmann a fost arestat şi 
închis într-o tabără americană, 
dar a reuşit să evadeze, iar în 
anul 1950, cu sprijinul câtorva 
foşti ofi ţeri ai Gestapo, a fugit în 
Argentina, sub identitatea falsă 
de Ricardo Klement, unde a lo-
cuit aproximativ zece ani.

Pe 11 mai 1960, a fost des-
coperit de agenţii serviciului 
israelian Mossad şi a fost adus 
la Ierusalim, pentru a fi  judecat 
pentru crime împotriva cetăţe-
nilor evrei. În cele aproximativ 
patru luni de proces, care a înce-
put la 11 aprilie 1961, la Ierusa-
lim, Eichmann s-a apărat singur 
în faţa celor 15 capete de acuza-
re, printre care crime împotriva 
umanităţii şi crime împotriva 
poporului evreu. Apărarea şi-a 
construit-o în jurul ideii că nu 
a făcut altceva decât să execute 

ordinele pe care le-a primit de 
la superiorii săi.

Pe întreaga durată a proce-
sului, Eichmann a fost închis 
într-o cuşcă de cristal, care să-l 
protejeze de gloanţe.

Aproximativ 1.500 de docu-
mente, reprezentând mărturii 
ale celor o sută de martori au-
diaţi şi depoziţii trimise prin 
curierat din aproximativ 16 
state, au constituit parte a ma-
terialului pe care completul for-
mat din trei judecători l-a avut 
la dispoziţie pentru a delibera 
după momentul încheierii pro-
cesului, la 14 august 1961. Cei 
trei judecători s-au întrunit la 

11 decembrie 1961, pentru a 
anunţa verdictul în cazul lui 
Adolf Eichmann, găsit vinovat 
la toate capetele de acuzare.

La 15 decembrie 1961, a fost 
anunţată sentinţa de condam-
nare la moarte. Curtea Superi-
oară din Israel a respins, la 29 
mai 1962, apelul lui Eichmann, 
iar trei zile mai târziu, pe 1 iu-
nie 1962, acesta a fost spânzu-
rat. A fost primul civil executat 
în Israel. .

istorie
11 aprilie 1961

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Silent Watcher”, de Radu 
Cristian.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Pasagerele de odinioară”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe 

culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 18 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termometre va co-
borî până la circa 7 grade Celsius. ansele 
de precipitaţii sunt de 70 la sută. Vântul va 
sufl a slab, cu o viteză de până la zece kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depă i valoarea de 68 la 
sută.  . surse online
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să profi taţi de timpul 
liber pentru a vă odihni.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi irascibil din 
cauza oboselii acumulate în 
ultima perioadă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să se ivească 
ocazia de a porni o afacere 
nouă împreună cu o persoană 
apropiată.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult, 
fi indcă sunteţi predispus la 
probleme de sănătate.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Puteţi avea succes în activităţile 
legate de cămin.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi o călătorie 
în interes profesional sau de 
afaceri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este exclus să faceţi un drum 
neplanifi cat.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu la locul de muncă 
i în familie.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Seara s-ar putea să fi ţi invitat la 
prieteni.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Azi este recomandabil să fi ţi 
deosebit de prudent.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 
sănătatea. 

horoscop
11 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 11 APRILIE 

LEGENDA CĂLĂREŢULUI FĂRĂ CAP
TNT. ora 21:00, Fantastic - Horror - Mister, SUA, 1999

Cu: Johnny Depp, Christina Ricci.  u În 1799, Poliţia din New York îl trimite 
pe detectivul Ichabod Crane în Hudson Highlands, un sat din regiunea Sleepy 
Hollow, pentru a investiga o serie de crime odioase, în care victimele au fost 
găsite decapitate. Utilizând tehnici noi de investigare, deşi fără rezultate 
doveditoare, Crane soseşte în Sleepy Hollow, unde însă află de la bătrânii din 
zonă că acestea îi vor fi inutile, întrucât criminalul nu-i de pe acest tărâm. 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbe te corect!
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Exclusiv în România (R)
17:55 Live sală
18:00 Handbal masculin: 

România – Lituania
19:30 Banatul montan
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Soldatul justiţiar

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Vorbe te corect! (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Exclusiv în România (R)
01:25 Levintza prezintă (R)
01:50 Discover Romania

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbe te lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbe te lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan i Dani

De luni până vineri, 
timp de trei ore, pe lângă 
invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1.

12:00 Observator
14:00 Fantastic Show
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje,                 
anchete, informaţii 
utile şi de ultimă oră.                             
Fii observator!

20:00 Scena misterelor
Cu Dan Negru

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos                                      
şi Catalin Bordea

01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:15 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Povestea noastră
Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Minus 25° C
08:00 Răzbunătorii:                  

Războiul Infi nitului
10:30 O.G.
12:20 J. Edgar
14:40 Am cumpărat                               

o grădină zoologică
O poveste uluitoare şi 
adevărată despre un tată 
singur care se mută cu cei 
doi copii într-un loc cu 
totul neobişnuit: o grădină 
zoologică. După câteva 
aventuri copleşitoare, ei 
decid să readucă grădina 
zoologică ruinată la starea 
ei de odinioară.

16:45 Misiune:                          
Imposibilă. Declinul

19:15 O familie modernă - X, Ep. 9
19:35 Tânărul Sheldon - II, Ep. 3
20:00 Părăsind Neverland - Ep. 2
22:00 Bine ai venit la Trouilly!
23:25 Colecþionarul de oase
01:20 efi  de coºmar 2
03:05 Pasager în trenul terorii
04:50 Viaþa lui Mike Nichols

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele ase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură i aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi i mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele ase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Fermierul astronaut

SUA, Dramă
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Documentar 360° Geo (R)
00:50 Fermierul astronaut (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 aprilie

aniversare
Max von Sydow

Actorul suedez Max von Sy-
dow s-a născut pe 10 aprilie 1929, 
în localitatea Lud, într-o familie 
de intelectuali.

La vârsta de 15 ani, vede o re-
prezentare a piesei „Visul unei 
nopţi de vară”, de Shakespeare. 
Inspirat de spectacol, Sydow for-
mează, împreună cu prietenii săi, 
un grup de teatru de amatori. În 
timpul studenţiei, debutează pe 
marele ecran, în pelicula „Only 
a Mother“. După absolvire, joa-
că pe scena teatrului din Hel-
singborg şi în câteva producţii 
cinematografi ce.

În 1955, începe o colaborare 
fructuoasă cu prestigiosul regi-
zor Ingmar Bergman, din care 
iau naştere peliculele: „A șaptea 
pecete”, „Magicianul”, „Fragii săl-
batici“, „Izvorul fecioarei”. Cinci 
ani mai târziu, în 1960, acceptă 
invitaţia de a veni la Hollywood 
pentru a interpreta rolul lui Iisus 
în pelicula „The Breatest Story 
Ever Told”. Rolul din „Exorcistul” 
- producţie 1973 - îi aduce consa-
crarea internaţională. Din fi lmo-
grafi a sa mai exemplifi căm rolu-
rile din. „Conan the Barbarian”, 
„Dune”, „Pelle the Conqueror”, 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

153 CM 
242 CM
264 CM

- 18 cm
- 18 cm
- 14 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

252 CM
198 CM
165 CM

- 15 cm
- 10 cm
- 9 cm

pentru care obţine o nominaliza-
re la Oscar, „Judge Dredd”, „Snow 
Falling on Cedars”. . V.G.AR
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De ce nevasta 
trebuie să aibă 
ultimul cuvânt

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Să mai zâmbim…

ORIZONTAL: 2) u Coaja unei răni închise – Miniatură din sticlă. 3) Refuz 
categoric – Se face de râs în lume. 4) Indică gradul de intensitate al 
acţiunii – Soţia băiatului mamei. 5) Reacţie în lanţ – Grădină zoologică…
luată de ape. 6) Rău la sufl et – Apelativ la mai marele ţării. 7) Galben 
la faţă ca turta de ceară – Adunarea naţională la poloni. 8) A trage pe 
sfoară – Seu! 9) Căi de comunicaţie – Mod de conservare a unui papirus 
vechi.
VERTICAL: u 2) Valul uciga  – Trecute la cote! 3) Puse în tuci! – A anima 
o cursă hipo. 4) Tub de aerisire – Închide ochii,când vine vorba de 
dame. 5) Beat în ultimul hal – Deschis din fi re. 6) Aici dăm de dracu’ – 
Curbe! – Pastă dulce pentru ceai. 7) Neamuri de amerindieni. 8) Nume 
de spioni intraţi în istorie – Casă! 9) Soi de leurdă – Răstignit pe cruce. 
(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „A FI OM“ de ieri:
Orizontal: u

CAPACITATE, EROI, LETAL, LAS, TIMONA, ITARI, ELAN, BOCITOR, RS, 
AS, VADIT, A, TIRANI, UA, A, ALIOR, VI, RECI, SOCAT, ALA, LIBERI.

sudoku

Dezlegarea jocului „LITERE GRECE TI“ de ieri:
Orizontal: u

A, E, U, IPOTEZA, AMARAT, C, PRE, ATE, VIROAGE, AN, CAL, APT, T, TALER, SUS, L, 
NUDISTA, SIR, FELIAT, TAS, LO, NL, TON, ETNICE, RAITA, MAT.

integram  
Rezultate… strânse

Depozite 
de vinuri

Înmânare

…

…

Luat de 
mână

Mită 
încurcată!

Superioare 
în bloc

Făcut de 
băutură

Lopăţica 
plugarului

Cel ce face 
bine

Trecutul 
printre dinţi

Tratată cum 
se cuvine

Trăgători cu 
arcul

Jai!

Interpretat 
cu gura

Fură… ouă

A pă i

Te ite!

Apar din 
Asia!

Întrebare la 
măcelărie!

Vânzător la 
tarabă

Ape date 
peste cap!

…

Prima la 
intrare!

A da în gol

Scoase din 
hală!

Acar în 
gară!

Un om pe 
stradă

…

Se dă la 
pui

A face 
valuri

Un fl uier 
mai mare

Un fel de 
zahăr

Maici!

Rămas în 
faţă!

Aparate de 
luat viteza

Mici!

Potrivit la 
picioare Luate în 

braţe!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Eşti o proastă, ţipă Ion la 
nevastă-sa, după ce aceasta a 
băgat maşina într-un stâlp.
- Lasă, că şi tu ai spart ieri 
borcanul cu zacuscă. 2

- De ce dezlipeşti tapetul, vrei 
să faci curat?
- Nu, ne mutăm!

u Bărbăţie. „Dacă femeia, 
într-o familie, mama, în cazul 
nostru, Ana, nu este fericită, 
nici noi nu prea suntem, mai 
ales că ea are un dar incredibil. 
Dacă vrea să nu fi e plăcută, 
s-a terminat! Şi eu cred că, 
în orice familie sănătoasă, 
femeia trebuie să aibă ultimul 
cuvânt. Iar noi avem o familie 
incredibilă”, a mărturisit 
Laurenţiu, în exclusivitate, 
sâmbăta trecută, la „Prodanca 
şi Reghe, viaţa în Dubai”, pe 
Antena Stars.

Eu zău că-l cred pe cuvânt! 
Dovadă apariţia cu care, luna 
trecută, a făcut furori: un 
costum care arată mai degrabă 
a pijama decât a vestimentaţie 
de ieşit pe stradă. Sunt convinsă 
că minunea de „outfi t” costă cât 
ochii din cap şi e confecţionată 
de vreun brand celebru, de 
lux. Dar asta nu înseamnă că 
nu arată ca o ţinută bună de 
dus la pijama party sau private 
party. Să locuieşti în Dubai, 
unde eşti antrenor la o echipă 
de fotbal înseamnă să ai talent, 
curaj şi atitudine! Şi să nu îţi 
pese absolut deloc de părerile 
din jurul tău care se amuză de 
pijamaua cu care nevastă-ta te-a 
scos în lume! Lasă-i să râdă pe 
seama ta, ea să fi e fericită!

Abia aştept continuarea 
emisiunii sâmbăta asta, pe 
Antena Stars! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă 
de cartofi  
cu ton

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 con-
servă de ton în ulei, 1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 
1 ardei iute, 1 lingură pastă de ardei, 1/2 linguriţă 
boia dulce, 1 foaie de dafi n, sare, piper, pătrunjel; 

PREPARARE. Se căle te ceapa i ar-
deiul iute tocate mărunt. Curăţaţi cartofi i i tăiaţi-i 

cubuleţe. Adăugaţi peste ceapă usturoiul strivit, 
boiaua i pasta de ardei i căliţi încă 1-2 minute. 
Adăugaţi cartofi i, presăraţi sare i piper, foaia de 
dafi n i apoi adăugaţi apă cât să acopere cartofi i. 
Fierbeţi 25-30 de minute. Scurgeţi tonul, adăugaţi-l 
în tocăniţă i amestecaţi. Lăsaţi să mai fi arbă 5 
minute. Adăugaţi pătrunjel tocat. . R.C.

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

- Doamnă, vă place să umblaţi în blugi?
- Desigur!
- Oh, ce bine!...

La o dezlegare corectă afl aţi continuarea discuţiei.

Un tip 
mândru
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UN ROMÂN               
DIN ZECE                
ARE DIABET 
MEDICINĂ. Prevalenţa 
diabetului în România este de 11 
la sută, ceea ce înseamnă că, la 
aproximativ zece persoane adulte, 
una are diabet zaharat. > pag. 09

JUNIORII 
PEDALEAZĂ,              
LA GALAŢI
CICLISM. O nouă edţie 
a concursului de ciclism „Juniorii 
pedalează“ va avea loc pe 21 
aprilie, în zona pădurii de lângă 
Stadionul „Dunărea“.  > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 aprilie 2019

14

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

14 joi

8 - 13 aprilie 2019

11 elevi în luptă pentru premii 
la naţionala de Arte plastice 
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Liceul de Arte „Dimitrie Cu-
clin“ a desemnat 11 elevi care vor 
reprezenta Galaţiul la faza naţio-
nală a Olimpiadei de Arte plastice 
şi care vor lupta pentru a aduce cât 
mai multe premii. La secţiunea 
Ceramică a fost desemnat Dragoş 
Anghele (profesor Mugur Vrîncea-
nu), iar la Grafi că - Andreea Văsii 
(profesor Cornel Corcăcel) şi Leria 
Baciu (profesoară Cornelia Burla-
cu). Doi s-au califi cat la secţiunea 
Artă monumentală - Miruna Lu-

pea (profesor David Sava) şi Raluca 
Dăianu (profesoară Gabriela Geor-
gescu) şi unul la Tapiserie - Gabri-
ela Leu (profesoară Liliana Nego-
escu). Alţi doi vor fi  concurenţi la 
secţiunea Restaurare, conservare 
şi pictură icoane - Emanuela Doru 
(profesor Ioan Manole) şi Iulian 
Talabă (profesor Marian Dolea) şi 
unul la Arhitectură - Denisa Cio-
căltei (profesoară Teodora Voicilă). 
De asemenea, vor fi  şi două concu-
rente pentru difi cilele probe de la 
Istoria artei - ambele de la clasele 
profesoarei Laura Popov - Andreea 
Chisacov şi Eliana Toma.     .  

REPREZENTANŢII GALAŢIULUI . LOT  
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